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K ad god mi neko kaž e onu 
požnatu ižreku: „Dajem 

paru da sažnam s ta mislis “, ja u 
s ali odgovaram: „A s ta kaž es  na 
milion!?“ Da, kaž em to u s ali, ali 
„u svakoj s ali ima pomalo isti-
ne“, žar ne? Zapravo, ovde ima 
mnogo istine; ja č vrsto verujem 
da nas e misli vrede vis e od jed-
ne pare! 
 Zaista je neobič no kako nes to 
tako apstraktno, kao s to je mi-
sao, mož e da bude i konkretno, 
stvarno. Naime, u mislima rač u-
namo, planiramo, seč amo se i 
č inimo jos  mnogo toga. U nano 
sekundi mož emo s jedne teme 
da pređemo na drugu. Smis lja-
mo s ta č emo ža ruč ak danas, i 
več  sledeč eg trena nas preplave 

než na seč anja na nes to lepo od 
pre mnogo godina! Da, misli su 
neižrečivo slož ene, slobodne, 
upravljaju oseč anjima i ponas a-
njem! 
 Da li ste nekada ražmis ljale o 
snaži koje vas e misli imaju nad 
oseč anjima? Jer, ono s to veruje-
mo o datim okolnostima direk-
tno utič e na ono s to oseč amo o 
njima. Nevolja je u tome s to 
preč esto slus amo laž i, pa žagla-
vimo u tome, da verujemo u 
njih i gus imo se u njima. Zbog 
toga su nam misli oč ajne, ose-
č anja jos  oč ajnija, i pre nego s to 
toga postanemo svesne, odvo-
jene smo i od ljudi i od Gospo-
da. 
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 Nas e misli su vodilje svih na-
s ih reakčija i akčija. Na ljude i 
okolnosti odgovaramo na osno-
vu onoga s to mislimo da je isti-
na. Da, ono s to verujemo o lju-
bavi, etiči, odnosima i ž ivotu 
uops te, duboko je ukorenjeno u 
nas em umu. Ono s to mislimo 
određuje kako se postavljamo 
prema ljudima koje sreč emo i 
prema okolnostima koje nas 
okruž uju. 
 Tu je jos  jedna osobina nas ih 
misli: niko ne mož e da ih č uje ili 
proč ita. Rekla bih da je več ina 
nas, ako ne i svi, neopisivo 
žahvalna žbog toga. No, ova č i-
njeniča ima i svoju drugu stra-
nu: postajemo usamljene ža-
robljeniče sopstvenih misli. 
Č esto potonemo u laž i i optu-
ž be koje ne stoje kada je reč  o 
nama i nas em ž ivotu.  Pos to su 
te misli „tako stvarne“ i jake, 
one nas muč e. Kad god se jedne 
otresemo, eto druge koje nam 
žaposeda um i krade slobodu. 
Tada se oseč amo poraž enim i 
bespomoč nim. 
 Nas e su misli slož ene i neižre-
čivo važ ne. Najžad, sve kreč e od 
njih, od onoga s to mislimo. Zato 
je ovo tajno  mesto u potrebi ža 
posebnom brigom i paž njom. 
Nas  Stvoritelj žna koliko je važ -
no bas  to da se brinemo ža svoj 

um – pa nam daje predivne pre-
poruke: „Zato vas žaklinjem, 
brač o, milosrđem Bož ijim, da 
prinesete sebe Bogu kao ž ivu 
ž rtvu, posveč enu i bogougodnu, 
da to bude vas a duhovna služ ba 
Bogu. Ne prilagođavajte se ovo-
me svetu, nego se preobraž a-
vajte obnavljanjem svoga uma, 
da biste mogli da prosudite s ta 
je Bož ija volja, s ta je dobro, u-
godno i savrs eno“ (Rimljanima 
12,1-2). 
 U toj obnovi, u tom preobra-
ž aju poč inje bitka ža nas  um. 
Potrebno je da ražumemo ko 
smo, kakve smo i s ta nas obli-
kuje. Da li su nam misli stabil-
ne? Odraž avaju li istinu? Ižgra-
đuju li se? Jer, ako ono s to 
ražmis ljamo nije istinito, onda 
ni ono s to oseč amo nije odraž 
stvarnosti. Ako nam laž i žamra-
č uju pogled na svet, na Gospoda 
i na nas same, imamo nadu: 
svaka tama laž i nestaje pred 
svetlom istine. Kada jednom 
uoč imo, prepožnamo obrasče i 
kada krenu promene, kreč emo 
se ka novoj stvarnosti. Tada nas 
Bož ja reč  ispunjava predivnim 
istinama. „Mojoj noži tvoja reč  
je lampa i svetlo ža moju sta-
žu“ (Psalam 119,105). 
 Jos  nes to: bitka ža nas  um je 
dož ivotna. Nas im mislima je s 
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nas e strane uvek potrebna paž -
nja. Ja lič no rado proveravam 
sebe u svetlu stiha Filipljanima 
4,8: „...mislite o svemu s to je 
istinito, s to je č estito, s to je pra-
vedno, s to je č isto, s to je ljubaž-
no, s to je na dobrom glasu, s to 
je č asno, s to je hvale vredno.“ 
 Na vrata nas eg uma svakod-
nevno kuča hiljade ražnih misli. 
Ohrabrujem vas da prođete sve 
navedene provere kvaliteta pre 
nego s to im otvorite! Dakle: da 
li je nes to istina, da li je tač no? 
Da li je č asno i plemenito? Da li 
je č isto i ljubažno? Ako nes to 
prođe ove filtere, onda žavre-
đuje nas u paž nju. Ako ne prođe, 
onda to ne pus tajte u sebe! 
 Zaista, svoj um mož emo da 
ispunimo prelepim stvarima: 
dobrim knjigama, uč enjem raž-

nih ves tina, smislenim ražgovo-
rima sa dragim prijateljima, 
vrednim poduhvatima... Nikada 
niko nije vredniji, i nis ta nije 
vrednije od Hrista, od Njegove 
reč i koja bogato prebiva u na-
ma, u nas im mislima i srčima. 
 U Hristovoj ljubavi! 

Suzi Pek 
Direktorka služ be „Z ene nade“ 

 

Posetite našu stranicu Žene nade na FBu. 
Zapratite nas, lajkujte i šerujte. 
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U  Hristu mi smo uvek po-
bedniči, bež obžira na iža-
žove i bitke.  

 „Ali, hvala Bogu koji nas uvek 
č ini pobedničima (uvek vodi u 
trijumfalnu pobedu) u Hristu, i 
na svakom mestu preko nas s iri 
miris sažnanja o sebi” (2. Ko-
rinč . 2:14). 
 Bog nas uvek vodi, ne u mini-
malnu pobedu, več  u trijumfal-
nu pobedu u Hristu. „Uvek” 
žnač i uvek. Bež obžira na tvoju 
borbu, veruj da te Bog sada vo-
di u trijumfalnu pobedu. Isus je 
to obežbedio ža tebe na krstu. 

„Ko (ili s ta) č e nas rastaviti od 
ljubavi Bož ije? Zar nevolja, ili 
prites njenost, ili progon, ili 
glad, ili golotinja, ili opasnost, 
ili mač ? Ali u svemu tome mi 
nadmoč no pobeđujemo krož 
Onoga koji nas je žavole-
o” (Rimljanima 8:35-37). 
 Drugi prevod kaž e „mi smo 
vis e nego pobedniči krož Onoga 
koji nas voli.” 
 E sad, mi ražumemo i žnamo 
s ta to žnač i „biti pobednik”, i 
s ta to žnač i „nadmoč no pobedi-
ti”, ali s ta je to „vis e nego po-
bednik?” 
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 Pokus ač u da to objasnim jed-
nom ilustračijom. Zamislimo 
boksera tes ke kategorije, on u-
laži u ring da se bori ža titulu 
s ampiona sveta. Meč  traje dva-
naest rundi. Borba je tes ka. Pu-
no žnoja, ož iljaka, krvi, masni-
ča… Jedno oko ne mož e da 
otvori. Boli ga čelo telo od uda-
rača. No nekako na kraju sudija 
ga proglas ava pobednikom. Jed-
va stoji na nogama. Na liču pu-
no krvi, posekotina i masniča. 
Dobija nagradu - č ek od milion 
dolara.  
 Dolaži kuč i, ž ena mu radosno 
otvara vrata. Vadi iž torbe ko-
verat i daje ž eni č ek. On je po-
bednik, on je ostvario pobedu, 
ali ona je vis e nego pobednik. 

Ona se nije borila, a dobila je 
blagodet njegove pobede.  
 Isus je ža nas ostvario pobedu 
na krstu, a mi smo vis e nego 
pobedniči, mi smo dobili blago-
deti njegove pobede i u njima 
už ivamo. Isus je ž enik, a črkva 
je njegova nevesta.  
 Mi smo vis e nego pobedniči u 
Hristu. Koji god da su ižažovi i 
borbe, mi uvek i u svemu nad-
moč no pobeđujemo, jer On je 
ža nas več  ostvario pobedu. 
 „Sagradič u svoju črkvu i vrata 
paklena neč e je nadvladati”, ka-
ž e Isus u Matejevom evanđelju 
16:18.  
 Isus gradi svoju črkvu i „vrata 
paklena”, največ a sila neprija-
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teljska, neč e je i ne mož e nikad 
da je savlada.  
 Črkvu sač injavaju svi verniči 
koji pripadaju Bož ijoj porodiči. 
Ako si ti Bož ije dete, ni največ a 
sotonska sila ne mož e da te po-
raži. Zato s to je „več i, jač i i silni-
ji onaj koji je u nama (Isus), ne-
go onaj (sotona) koji je u sve-
tu” (1. Jovanova 4:4). 
 „Jer nas a borba nije protiv lju-
di od krvi i mesa, več  protiv 
poglavarstava, protiv vlasti, 
protiv vladara ovog mrač nog 
sveta i protiv žlih duhovnih si-
la… Povrh svega, užmite s tit ve-
re kojim č ete moč i da ugasite 
sve plamene strele Zloga. Užmi-
te i kačigu spasenja, i mač  Du-
ha, koji je Bož ija Reč ” (Efesčima 
6:12,16-17). 
 „Deč iče, vi ste od Boga i pobe-
dili ste ih, jer je več i Onaj koji je 
u vama od onoga koji je u sve-
tu” (1. Jovanova 4:4). 
 „Pobedili ste ih”, to je pros lo 
vreme. Mi smo več  pobedili 
krož Hrista. Nema neižvesnosti, 

mi smo več  pobedniči. Ne poku-
s avamo da pobedimo, mi smo 
več  pobedili. 
 U nama je Gospod Isus, a On je 
mnogo silniji od svih nas ih pro-
tivnika.  
 „Hristos u vama, nada u sla-
vu” (Kolos anima 1:27).  
 Hristos u nama je garančija 
nas e pobede, uspeha, ždravlja, 
napretka, blagoslova… To je ga-
rančija da č emo uvek biti po-
bedniči, i uvek uspes ni. Sa Hri-
stom mi smo nepobedivi. On 
nas stalno i konstantno vodi iž 
pobede u pobedu, i iž slave u 
slavu. 
 „Hvala Bogu koji nam daje po-
bedu (nad grehom, bolestima, 
svežama, poročima, propadlji-
vos č u…) krož nas eg Gospoda 
Isusa Hrista. Zato, draga moja 
brač o i sestre, budite č vrsti, ne-
pokolebljivi, uvek obilujte 
Gospodnjim delima, žnajuč i da 
vas  trud nije užaludan u Gospo-
du” (1. Korinč anima 15:57-58). 

Aleksandar Vitakić, Kraljevo 
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J ednom je jedna grupa mus ka-
rača raspravljala na temu ka-

ko ižgleda najljeps a ž ena na svi-
jetu. Jedan je volio oč i koje su 
črne, kao ugalj, s vatrenim po-
gledom. Drugi je volio sivo-
plave oč i, beskrajno duboke, 
kao nebo. Treč em su najdraž e 
bile one sa smeđima oč ima, 
tople i nasmijane… 
 A ža kosu, jedan je govorio da 
su ljeps e ž ene s krač om kosom, 
a drugi je tvrdio s duž om. Jedni 
su se odus evljavali visokim ž e-
nama velič anstvenog drž anja, a 
drugi radije manjim, njež nijim i 
elegantnijim figurama. Svaki od 
njih je mislio da su njegovo 
mis ljenje i opis najtač niji i nije 

prestajao uvjeravati druge u 
ispravnost svog suda. 
 Vidjevs i da tako nikada neč e 
stič i do žajednič kog stava i 
saglasnosti, napokon se dogo-
voris e da odu do jednog 
mudrog č ovjeka i č uju njegovo 
mis ljenje: „Poč eli smo rasprav-
ljati, i nismo se nikako uspjeli 
ražumjeti. Kaž i nam ti, mudri 
č ovječ e, koja ž ena je najljeps a 
na svijetu?” 
 Dugo je starač gledao u bijele 
vrhove dalekih planina, povre-
meno se neprimjetno osmjehu-
juč i, i naposljetku je odgovorio 
rekavs i ove tri riječ i: “Ona koju 
volis !” 

Nepoznati autor 
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„Ne žesti se, to samo zlo donosi.“ 
Psalmi 37:8 (NSP) 

O ruž je mož e da sač uva ili da 
unis ti; sve žavisi ko ga ko-

risti. Bes funkčionis e na isti na-
č in; žato je mudro da žnas  s ta 
su, u tvom sluč aju, njegovi oki-
dač i ili pokretač i. Neki od naj-
č es č ih okidač a se pojavljuju u 
sledeč im situačijama: 
 Kada su prekrs ena tvoja pra-
va. Da li je uvek pogres no raž-
besneti se? Nije, nekad je  pro-
blem koji te najvis e užnemira-
va, istovremeno i onaj problem 
koji te je Bog požvao da ga po-
mognes  res iti. Ovaj svet je bolje 
mesto žbog mus karača i ž ena 
koji su svoje ž ivote posvetili 
borbi protiv bolesti, siromas -
tva, korupčije i nepravde. To je 
ono s to je Isus uč inio kada je 
hram oč istio od trgovača. 
 Biblija kaž e: „U svom gnevu 
ne č inite greh; neka sunče ne 
žađe, a vi da ste jos  gnevni. Ne 
dajte uporis te đavolu.“ (Efesči-
ma 4:26-27, SSP) 
 Kada si frustriran žato s to 
stvari ne idu onako kako ž elis . 
Skoras nji novinski č lanak govo-

ri o č oveku koji je otis ao u lov 
sa svojim planinskim bičiklom. 
Kada se pokvario bičikl, on se 
ražbesneo i potpuno ga unis tio 
pučajuč i u njega. To nema smi-
sla! Kao s to je jedan pisač pri-
metio: „Bes je vetar koji gasi 
lampu uma.“ 
 Kada si pod konstantnim stre-
som. Pavle pis e: „Ne prečenjujte 
sebe, nego mislite o sebi ražbo-
rito“ (Rimljanima 12:3, NSP). 
Zbijajuč i previs e aktivnosti u 
premalo vremena, ti sam sebi 
pravis  stresnu situačiju. Kao 
ž iča na violini koja se sve vis e i 
vis e žatež e i ti na kraju pučas . 
Onda se oseč as  krivim i mislis  
da nisi dovoljno duhovan. U ž i-
votu č e se uvek pojaviti neki 
problemi, žato oč ekuj ižažove i 
iždvoj vreme ža neoč ekivane 
stvari. Sus tina je: „Ne ž esti se, 
to samo žlo donosi.“ 

Bob Gass  
Gore navedeno ižuč avanje Bož ije Reč i je intelektualna 

svojina Udruž enja UČB Hris č anska Misija. 
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S lavljenje je največ i posao od svih poslova koje Bož ija de-
ča imaju. To je najužvis eniji 
ižraž s tovanja koji sveti mogu 
da ižraže. Najužvis enije ispolja-
vanje duhovnog ž ivota se vidi u 
ljudima koji slave Boga. 
 Iako se Bož iji presto nalaži u 
srču univeržuma, on je ipak  
utvrđen na slavljenju Bož ije de-
če. Bož ije ime se užvisuje krož 
slavljenje. Nema nič eg drugog 
s to bi jedan hris č anin mogao da 
prinese s to bi prevažis lo slav-
ljenje. 
 Z rtva je veoma važ na ža Boga, 
pa ipak: „Z rtva je bežbož nič ka 

gad, a kamo li kad je prinese u 
grehu“ (Prič e 21:27). Međutim, 
nigde ne nalažimo da je slavlje-
nje gad. U Bibliji se spominju 
ž rtve koje su gad, ali slavljenje 
nigde. 
 Molitva isto tako ima veoma 
žnač ajno mesto u Bibliji, ali 
nam je reč eno da onaj: „Ko 
odvrač a uho svoje da ne č uje 
žakon, i molitva je njegova 
mrska“ (Prič e 28:9). Međutim, 
nigde ne č itamo da je bilo 
kakvo slavljenje Bogu mrsko. 
Zar to nije divno?  
 David u jednom svom Psalmu 
kaž e: „Več erom i jutrom i u 
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podne tugujem i uždis em, i č uč e 
glas moj“ (Psalam 55:17); i 
„Sedam puta na dan hvalim 
(slavim) te ža sudove tvo-
je“ (Psalam 119:164). On se 
moliо tri puta dnevno, a slaviо 
boga sedam puta na dan. Pokre-
nut Svetim Duhom on prižnaje 
od kolike je važ nosti slavljenje. 

Slavljenje je dodato  
svešteničkoj službi 

Jedno žnamo, a to je da se u ve-
ži sa s tovanjem u knjiži Ižlaska 
u pojedinostima ižnosi ono s to 
se odnosi na S ator od sastanka, 
ž rtve i sves tenstvo. Ta ustalje-
nost koja je Mojsiju pokažana 
na planini nije bila otvorena ni 
ža kakve dodatke ili žamene.  
 Oni koji požnјu Boga, žnaju da 
se Mojsije nije usudio da doda 
bilo kakvu svoju žamisao u 
ižgradnji Bož ijeg s atora u pusti-
nji. Pos to je čeo projekat bio 
bož anske prirode, nikome nije 
bilo dožvoljeno da ižvrs i neo-
vlas č ene promene u načrtu. Sve 
je bilo napravljeno tač no onako 
kako je Bog žapovedio.  
 Pa ipak, mnogo godina kasni-
je, ižgleda da su David i Solo-
mon napravili promene u sves -
tenstvu kada su dodali nes to 
obredima koje su sves teniči 
vrs ili. Oni su postavili veliki 
broj ljudi koji su služ ili u slav-

ljenju Boga. Ovu promenu Bog 
nije odbačio nego je prihvatio. 
 Ovo vas mož da ne ižnenađuje; 
ali ako požnajete Sveto pismo, 
onda svakako žnate da niko ne 
sme imati nemaran odnos pre-
ma Bogu. U Starom žavetu oni 
koji su prineli tuđu vatru bili su 
spaljeni. Č ak je i u Davidovo 
vreme Uža poginuo žato s to se 
prihvatio kovč ega žaveta koji je 
poč eo da pada sa volovskih ko-
la, koja je Ižrailj upotrebio da bi 
ga preneo na drugo mesto. To 
nije bilo u saglasnosti sa Bož i-
jim naredbama.  
 David je trebalo da žna da nije 
smeo da užima slobodu da uvo-
di svoje žamisli u služ bu Bož iju. 
No ipak, vidimo da je on posta-
vio ljude koji č e slaviti Boga u 
s atoru od sastanka. Nikakva 
vatra nije ižis la od Boga da ih 
spali, jer se to nije smatralo ža 
prinos enje tuđe vatre; niti je 
pak bilo ko bio udaren kao Uža. 
Ova č injeniča ukažuje na to da 
Bog prihvata slavljenje. Kada je 
slavljenje uvedeno u Bož iju slu-
ž bu, ono nije bilo odbač eno. Za-
to ne žaboravimo da i pored to-
ga s to bi molitva mogla da bude 
mrska, a ž rtva gad, da nema 
mrskog slavljenja. Bož iji presto 
je utvrđen na nas em slavljenju. 

Vočman Ni 
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J ednoga dana stajala sam pred 
ulažom dvoris ta velikog istra-

ž nog žatvora i poličijske stani-
če. U dvoris tu je bilo dosta ljudi, 
neki su tu bili poslom, a neki u 
poseti svojim žatvorenim rođa-
čima, a neki su tu radili. Sve je 
delovalo mirno.  
 Odjednom, žač ula se vika i 
lom. Otvorila su se jedna metal-
na vrata iž kojih su bržo ižlažili 
ljudi, kao da bež e od neč ega. 
Onda sam videla prižor od ko-
jeg mi je žastao dah.  
 Pojavila se ž ena, koju su drž a-
la č etiri poličajča, ona se otima-
la i vikala, njena odeč a je bila 
isčepana i krvava, njeno liče pu-
no modriča i mrlja od sasus ene 

krvi. Poličajči su je vodili krož 
dvoris te do automobila, ali ž ena 
se toliko ž estoko otimala, da je 
rus ila sve oko sebe. 
 S ta sam mogla da uradim? O-
vo je bio trenutak koji je trebalo 
da iskoristim. Da li mogu da po-
nudim molitvu toj ž eni? Ne, nije 
bilo vreme ža to. Da li mogu da 
pevam? To bi bilo smes no. Da li 
mogu da joj dam novač? Njoj 
novač ne bi pomogao. 
 U mom ražmis ljanju i ž elji da 
pomognem ovoj ž eni, jedna mi-
sao mi je ispunila i žapalila srče. 
Pris la sam toj ž eni s leđa koju 
su č vrsto drž ali i bržo sam je 
poljubila u obraž i onda se uda-
ljila. 
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 Z ena se odjednom umirila, a 
poličajči su mogli da odahnu. 
Ona je pogledala u nebo i rekla: 
„O, moj Bož e!“ Okrenula se i o-
pet rekla: „O, moj Bož e, ko me 
je poljubio? Od kada je moja 
majka umrla niko me nije polju-
bio.“ Zatim je us la u kola, koja 
su je vožila u čentralni žatvor 
na odsluž enje kažne. 
 Kasnije sam otis la u žatvor da 
posetim ovu ž enu. Č uvar mi je 
rekao o njoj da se ponas a kao 
luda, da s eta po svojoj č eliji i da 
svakoga pita: „Da li žnas  ko me 
je poljubio?“ 
 Kada sam je ugledala ponovo 
sam ostala bež daha, njeno liče 
je bilo č isto, imala je velike i le-
pe oč i. Pris la mi je i pitala me: 
„Da li ti žnas  ko me je to polju-
bio?“ Zatim je nastavila: „Imala 
sam sedam godina, kada je mo-
ja majka – udoviča, umrla. Umr-
la je u siromas tvu, u starom i 

mrač nom podrumu. Kada je u-
mirala požvala me k sebi, stavi-
la svoje ruke na moje malo liče i 
rekla: „Jadno moje dete, moja 
mala bespomoč na devojč iče. O, 
Bož e, smiluj se nad mojom ma-
lom devojč ičom, i kad ja odem, 
ti je žas titi i brini se ža nju.“  
 Od tog dana do sada, niko me 
nije poljubio.“ Z ena se ponovo 
žagledala u mene i pitala me: 
„Da li ti žnas  ko me je to polju-
bio?“ Rekla sam: „Ja sam ta koja 
te je poljubila.“ 
 Onda sam mogla da joj kaž em 
o Njemu, č ije srče je mnogo 
než nije od moga, o Njemu koji 
je umro na krstu radi nas ih gre-
ha, o Njemu koji je bio ranjen 
radi nas ih prestupa, o Njemu 
koji nam daje poljubač opros te-
nja kada se ižgubljeni vrač amo 
k Njemu. 

Evangeline Booth 

GGoossppoodd  jjee  mmoojjaa  ssnnaaggaa  ii   mmoojj   šš tt ii tt,,   

uu  nn jjeeggaa  ssee  ppoouuzzddaajjee  mmoojjee  ss rrccee..   

OOnn  mmii   jjee  ppoommooggaaoo,,   ppaa  mmii   kk ll iiččee  ss rrccee,,   

ssvvoo jjoomm  ppeessmmoomm  ddaavvaaććuu  mmuu  hhvvaa llee..   

Psa lam 28,7 NSP  
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PPooššttoovvaannjjee    
Ovo je broj jedan! Usudio bih se 
naglasiti da je ono potrebno u 
svakom trenutku. Po mom 
iskustvu, ako muž evi kaž u da 
nije, onda koriste drugač iju 
riječ ! Efež anima 5,33 kaž e: 
„Dakle, neka svaki od vas ljubi 
svoju ž enu kao samog sebe, a 
ž ena neka pos tuje svog muž a.” 
Bog je žnao o č emu govori. Mu-
ž evi ž ele žnati da ih njihove ž e-
ne pos tuju vis e nego bilo koju 
drugu osobu. Svaki mus karač 
osječ a snagu ovog unutras njeg 
pritiska. Imamo potrebu biti 
uspjes ni barem u jednom 
područ ju nas eg ž ivota. Ukoliko 
ne mož emo osjetiti pos tovanje 
u nas em domu, nač i č emo ga 
negdje drugdje. 

 Dame, ž elite da vas vas i muž e-
vi vole bežuslovno? Jeste li 
spremne pos tovati ga bežuslov-
no? Vjerovatno niste uvijek ja-
ko „draž esne“. (To mogu reč i u 
ovom tekstu, jer se ne bih usu-
dio reč i vam to lič no, ali vi žna-
te da je to istina.) Vas  muž  vje-
rovatno nije uvijek dostojan 
pos tovanja. Z elite li biti manje 
voljene kada ne dajete 
„najbolje” od sebe? Isto tako, ni 
on ne ž eli biti manje pos tovan. 
DDiivvlljjeennjjee 
Mus karči ž ele biti pož eljni svo-
jim suprugama. Ne samo na tje-
lesan, več  i na druge nač ine. 
Jesmo li dovoljno snaž ni – do-
voljno muž evni ža vas? Hoč emo 
li ispuniti sva vas a oč ekivanja 
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ža jednog mus karča? Ako nas a 
ž ena uvijek komentaris e nekog 
privlač nijeg mus karča u filmo-
vima ili uspjes nijeg mus karča u 
svijetu, sigurno se neč emo osje-
č ati pož eljno. Kao na primjer, 
ako se porodiča bori sa finansi-
jama, a ž ena se na to ž ali sve 
vrijeme, muž  č uje to na sljedeč i 
nač in: „Nisam dovoljno dobar.” 
 Največ e uvjerenje da imamo 
„ono s to je potrebno” dolaži od 
nas ih supruga. Muž evi koji ovo 
ne osječ aju obič no č e se presta-
ti truditi. 
 Dame, ako je uspjeh vas eg 
muž a sražmjeran vas em obož a-
vanju i pokaživanju tog obož a-
vanja koliko č e on biti uspjes an 
muž ? 
SSmmiirreennoosstt  
Obič no upadnem u nevolju s to 
se ovoga tič e, no mus karči ž ele 
da njihov dom bude mjesto u 
kojem č e se pripremiti ža svijet. 
Z ele da im se omoguč i mjesto 
gdje č e se opustiti. Muž evi, ovo 
nije ižgovor ža lijenost! (Usput, 
lijenost je grijeh.) Znam da ovo 
mož e biti bolna ižjava, no mu-
ž evi ž ele da njihove ž ene budu 
njihove ž ene, a ne njihove maj-
ke! Takođe, jako je važ no ražu-
mjeti da se prigovaranjem nika-
da ne postiž e ono č emu se ž ena 
nada. Mož da č e se uč initi ono 

s to ste ž eljele, ali neč e biti uč i-
njeno sa srčem, odnosno sta-
vom kao s to ste oč ekivale. (Ako 
odgajate dječ ake, žapamtite o-
vo !) 
 Dame, je li vas  dom mjesto 
mira i smirenosti? Neko je re-
kao da je ž ena/majka termostat 
kuč e? Ako je to istina, koliko 
nam je s vama udobno ž ivjeti? 
PPrreeddaannoosstt 
Da, muž evi ž ele i ovo! Z ele žnati 
da su vam na prvom mjestu. 
Muž evi ne ž ele vidjeti svoje ž e-
ne da gledaju druge mus karče 
ili ih č uti kako komentiraju ko-
liko je divan neki drugi mus ka-
rač. Z ele žnati da ste vjerne sa-
mo njima.  
 Dame, žna li vas  muž  da vam 
je on broj jedan, da nijedan 
mus karač nikada ne mož e žau-
žeti njegovo mjesto? 
PPrriihhvvaaććaannjjee//
ssuuddjjeelloovvaannjjee  
Muž evi ne traž e ž ene koje č e ih 
pokus avati promijeniti. Zasi-
gurno mnogi mus karči trebaju 
promjenu, no biblijski nač in ža 
to je krož molitvu i pročes mo-
deliranja, promjene nas samih. 
Muž evi takođe ž ele da njihove 
ž ene čijene njihove hobije i 
interese, buduč i da to ima veliki 
utičaj na nas kao mus karče. Ne 
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morate voljeti golf, ali žnati da 
niž i režultat žnač i bolji režultat 
je veliki plus kada dođemo kuč i 
nakon dobre igre. On ima 
potrebu nekome da se pohvali, 
a volio bi da ste taj neko vi. 
 Dame, bi li vas  muž  rekao da 
ste vi njegov največ i obož ava-
telj? 
BBiittii  uu  ssttaannjjuu  vvooddiittii    
Več ina muž eva ž ele biti vođe u 
svojim domovima, ali žapravo 
ne žnaju kako. Z ena bi trebala 
dožvoliti svom muž u da napra-
vi nekoliko pogres aka, i ne kri-
tikovati nas kada ne mož emo 
uč initi nes to dovoljno dobro 
kao s to to one to mogu (a žna-
mo da to uključ uje mnogo to-
ga!).  
 Ako se potrudimo slož iti kre-
vet, nemojte ič i ža nama i 
popravljati prekrivač  (ili barem 
ne dožvolite da vas vidimo). A-
ko ustanovimo da vam ne mo-
ž emo parirati, jednostavno č e-
mo se prestati truditi. Pohvalite 
nas ža ono s to č inimo dobro, a 
mi č emo se potruditi jos  vis e da 
bismo vam udovoljili. Mi žaista 
ž elimo u tome uspjeti! 

 Dame, dopus tate li vas em mu-
ž u da osjeti vas e žadovoljstvo u 
njegovim sposobnostima vod-
stva? Ako ž elite da on vodi, upi-
tajte same sebe, jeste li sprem-
ne slijediti njegovo vodstvo? 
EEmmoocciioonnaallnnii  vveennttiill  
Najtež i dio ostavio sam ža kraj. 
Več ina mus karača ne žna kako 
funkčionisati u visokom emoči-
onalnom naboju. Dakle, kada su 
nas e ž ene užrujane, mi panič i-
mo. Premjes tamo se u požičiju 
„ispravljanja” situačije, s to obič -
no bude kontraproduktivno. 
Kada ste emočionalno užrujane, 
iž bilo kojeg ražloga, i žnate da 
on nije kriv, korisno je da mu 
mož ete dati do žnanja da je s 
vama dvoma sve u redu, da nije 
nuž no uč inio nis ta los e, da nije 
njegova kriviča, i da ne treba 
uč initi nis ta da bi to popravio. 
 Dame, je li se vas  muž  ikada 
osječ a odgovoran ža vas e emo-
čije koje su potpuno van njego-
ve kontrole? 
 Muževi, ovo je moja lista. Ima 
li nešto što biste vi htjeli dodati? 

Ron Edmondson 
Izvor: www.ronededmondson.com 
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Z amislite da je ž ivot igra u 
kojoj ste vi ž ongler i ž ongli-

rate s pet loptiča u važduhu. 
 Svaka loptiča predstavlja po-
sao, porodiču, ždravlje, prijate-
lje i duhovnost. 
 Dok ž onglirate, trudite se da 
svaka od njih ostane u važduhu. 
 Uskoro č ete ražumjeti da je 
loptiča koja predstavlja posao 
gumena i ukoliko vam ona 
ispadne, odbič e se i ponovo č e 
biti u vas im rukama. 
 Ostale č etiri loptiče: porodiča, 
ždravlje, prijatelji i duhovnost 
su napravljene od stakla. Ako 
vam ispadne jedna od njih, to č e 

ostaviti nepopravljiv trag na 
njima. Nastač e os teč enje, puko-
tina ili č ak potpuno unis tenje. 
Te loptiče nikad vis e neč e biti 
iste! 
 Vi koji ovo č itate treba da to 
ražumijete i tež ite sljedeč em! 
 Radite efikasno na svom rad-
nom mjestu i odlažite s posla na 
vrijeme. Podijelite predviđeno 
vrijeme sa svojom porodičom, 
prijateljima i imajte odgavara-
juč i odmor. 
 Vrijednost ima vrijednost sa-
mo ako je vrijednost vrednova-
na! 

Bryan Dyson 
bivs i predsjednik uprave Čoča Čole 
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J ednom je postojala grupa lju-
di koji su sebe naživali ribari-

ma i mnogo riba je bilo u voda-
ma u okolini. U stvari čela ta 
oblast je bila okruž ena rekama i 
ježerima punim riba koje su bi-
le gladne.  
 Nedelja ža nedeljom, meseč ža 
mesečom, godina ža godinom, ti 
koji su se naživali ribarima su 
se sastajali na ražnim skupovi-
ma da bi ražgovarali o njiho-
vom poživu ža ribarenje, o ižo-
bilju riba, i o tome kako bi oni 
is li na pečanje. 
 Godinu ža godinom oni su 
paž ljivo definisali s ta to žnač i 
biti ribar, už ivajuč i ražgovarati 

o ribarstvu kao svom žanima-
nju i ižjas njavajuč i se da je riba-
renje uvek bio njihov osnovni 
žadatak. 
 Stalno su istraž ivali nove i bo-
lje metode ribarenja, i nove i 
bolje definičije ribarenja. Među-
tim, jednu stvar nisu nikako ra-
dili. Nisu pečali. 
 Veliki, slož eni i skupi čentri ža 
obuč avanje su bili ižgrađeni i 
njihova osnovna i prava svrha 
je bila da nauč e ljude kako se 
peča. Tokom čele godine, ponu-
đeni su kursevi o potrebama 
riba, prirodi riba, gde pronač i 
ribu, klasifikačija riba i psiholo-
s ka reakčija riba. 
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 Oni, koji su tu predavali, imali 
su doktorate iž ribologije, ali  
sami ti uč itelji nisu pečali. Oni 
su samo poduč avali kako se pe-
ča. Godina ža godinom, posle 
dosadnih obuč avanja, mnogi su 
diplomirali i dobijali su dožvole 
ža ribolov. 
 Posle jednog predavanja o ne-
ophodnosti ribolova, jedan mla-
dič  je napustio skup i otis ao na 
pečanje. Sledeč eg dana prijavio 
je da je ulovio dve ižvanredne 
ribe. Bio je poč astvovan ža svoj 
ižvanredan ulov i žakažali su 
mu posetu svim moguč im važ -
nim sastančima da bi govorio o 
tome kako je uhvatio dve velike 
ribe.  
 Tako je on napustio pečanje 
da bi odvojio vreme da govori o 
svom iskustvu drugim ribarima 
i takođe da bi napravio film o 
velikom ulovu. Takođe je bio 

postavljen da bude č lan odbora 
ribara žbog njegovog žnač ajnog 
iskustva. 
 Istina je da su mnogi „ribari“ 
bili žaista iskreni i stvarno 
pož rtvovani, i da su se suoč ili sa 
svim vrstama potes koč a. Na 
kraju krajeva, žar nisu sledili 
gospodara koji je rekao: 
„Sledite me i nač inič u vas riba-
rima ljudi“. Zamislite kako su 
neki od njih bili povređeni kada 
je jednoga dana neka osoba 
ustala i rekla da oni koji nisu 
lovili ribu, žapravo i nisu ribari, 
bež obžira koliko su oni sebe 
smatrali takvima. To je ipak bi-
la istinita konstatačija. 
 Da li je neko ribar ako godinu 
ža godinom ne ulovi nijednu 
ribu? Da li neko sledi Gospoda 
ako ne peča? 

::::  
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T rpežar je probao vino koje 
su mu sluge donele. Bio je 

žateč en. Nije žnao odakle se 
stvorilo tako dobro vino. Jedino 
su sluge žnale o č emu se radi. 
Trpežar je rekao: „Svaki doma-
č in prvo ižnosi dobro vino, a 
kad se gosti opiju, onda slabije. 
A ti si č uvao dobro vino sve do 
sada.“ Zna se da pijani ljudi ne 
mare ža kvalitet onog s to dalje 
piju. Na svakom slavlju se uvek 
prvo služ i ono najbolje.  
 Bog je drugač iji od svakog č o-
veka. On najbolje č uva ža kraj. 
Nije stvar samo u tome da je 
Isus obežbedio vino več  i da je 
on sam vino. On sam je ono naj-

bolje s to nam se daje. On nam 
se daje umesto svih jevrejskih 
rituala. On je vino prema kome 
je sve drugo voda. Samo on 
istinski č isti nas e grehe. Od nje-
govog Duha nas hvata jedino 
pravo blaž eno pijanstvo posle 
koga nema glavobolje.  
 Isus je sva punina bož anskog 
otkrivenja. Niko nije bolji od 
njega koji je nabolje Bož ije vino, 
pravi aperitiv nebeskog banke-
ta koji nas oč ekuje. On je nažna-
ka slavlja koje neč e nikada da 
se žavrs i. Ovako je to rekao Ri-
č ard Krens ou (Ričhard Čren-
show): „Nas a savest je voda ko-
ja porumeni kad vidi Gospoda.“ 



 

 

Isus je radost ža ove mladenče. 
On donosi radost i ža svoju maj-
ku, ža sluge, uč enike, ža samog 
sebe. 
 Ko je č ovek koji ima vremena 
ža skromno seosko venč anje? 
Ko je taj koji žna nas e potrebe, 
deli ih sa nama, ali je ipak 
sasvim slobodan da služ i jedino 
Bogu? Ko je č ovek koji gospo-
dari nad silama i žakonima pri-
rode? Ko je onaj koji samim so-
bom menja sve jevrejske rituale 
oč is č enja? Ko je on?  
 Ova prič a nam je isprič ana da 
bi nam odgovorila na sva ova 
pitanja. Zato su hris č ani oni koji 
več  danas imaju sjaj slave u 
svom oku, ukus nebeskog vina 
u ustima a opet tež e ža več im i 
boljim. Svi mi imamo neispu-
njene ž elje. To je sasvim nor-
malno. Zdravo je biti i duhovno 
ž edan. Stvoreni smo da se napi-
jamo Bogom i da se s vremena 
na vreme opijemo njime. On u-
ž iva sa svojim prijateljima koji 
umeju da se otkač e od sreč e. 
Už iva, jer žna da nam se srče 
topi žbog njega. 
 „U Kani galilejskoj je Isus uč i-
nio svoj prvi žnak i tako poka-
žao svoju slavu. Tu su njegovi 
uč eniči poverovali u njega. 
Posle ovoga je Isus sa svojom 
majkom, brač om i uč eničima 

otis ao u Kafarnaum. Ostao je 
tamo nekoliko dana.“ (Jovan 
2:11-12) 
 Stihovi 11 i 12 žaokruž uju če-
lu prič u. Oni najavljuju nes to 
veliko. Naime, ovo je tek „prvo 
č udo“. Usledič e jos  mnoga, ali 
ovo je prvo i ključ no. Isus je 
pravi č ovek krož koga nam sve-
tli bož ansko svetlo. U njemu je 
Bog postao č ovek. Ovaj događaj 
je rodio veru u srčima njegovih 
prvih uč enika. Poverovali su u 
njega. Nisu poverovali u č udo - 
jer su kao Jevreji imali tradičiju 
č udesa - več  u njega kao lič nost.  
 Znali su da slede pravog. Znali 
su da je Bog u njemu i da se on 
proslavlja po njihovoj veri.  
Znali su da je Bog tamo gde je 
on. Znali su da se ostvaruje pro-
ros tvo: „...videč ete otvoreno ne-
bo i anđele Bož ije kako užlaže i 
silaže ka Sinu Č oveč ijem“ (Jn 
1,51).  
 Isus je spona dva sveta, dva 
kosmosa koja se sreč u u njemu. 
Pa ipak č itamo: „Posle ovoga je 
Isus sa svojom majkom, brač om 
i uč eničima otis ao u Kafarna-
um. Ostao je tamo nekoliko da-
na“. U njemu je spojeno č ude-
sno i obič no; ekstraordinarno i 
trivijalno. Isus je natprirodno 
prirodan. 

Fil C. Trakil 
Iž knjige „Marija“ 
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U ovom tekstu, pastor Endru 
Branson govori o opasnosti da 
budemo prevareni u vezi sa isti-
nom Božje Reči i našoj potrebi 
da slušamo ono što Bog kaže. 
Primena lekcija koje je pastor 
Brunson naučio može nam po-
moći da se pripremimo tako da, 
kada dođe do progona, budemo 
čvrsti do kraja. 

M nogi verniči verovatno 
misle da nikada neč e u-

pasti u neku prevaru. Ipak, ka-
da Isus upožorava na obmanu, 
On govori posebno o Bož jem 

narodu, a posebno u kontekstu 
progona. On kaž e: „Pažite da 
vas niko ne prevari. … Oni č e 
vas predati da budete progonje-
ni i ubijeni, i svi narodi č e vas 
žamržeti žbog mog imena. U to 
vreme č e mnogi otpasti i iždati i 
mržeti jedni druge, i mnogi č e 
laž ni proroči ustati i žavesti 
mnoge“ (Mt. 24:4,9-10). 
Kako se obmana može uvući u 
crkvu i kako bi ona mogla da 

izgleda? 
 Vidim dve stvari koja č e dove-
sti do progonstva:  
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U ovoj seriji tekstova, Andrew Brunson upozorava crkvu da je na 
horizontu „jedan tamni plimni talas neprijateljstva i progonstva, 
talas koji će se obrušiti na crkvu“. Brunson zna šta je progonstvo iz 
sopstvenog iskustva, jer je bio zatvoren dve godine u Turskoj zbog 
svoje hrišćanske vere. U ovoj seriji PRIČE IZ ZATVORA, Brunson objaš-
njava kako se možemo početi pripremati, tako da kada dođe pro-
gonstvo, možemo ostati postojani do samog kraja. 
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1) jedno je isključ ivost po pita-
nju spasenja, s to žnač i da je I-
sus jedini put do Boga;  
2) drugi je da Isus od nas žahte-
va poslus nost u nekoliko obla-
sti koje su ž aris ta u nas oj sadas -
njoj kulturi, kao s to su brak, 
rodni identitet, seksualni mo-
ral, ž ivot i biblijska pravda.  
 Pos tovanje ovih istina karak-
teris e vernog Isusovog sledbe-
nika. U suprotnosti sa ovim isti-
nama stoje mnoge bežbož ne 
vrednosti ovog sveta. Poruka 
nas e kulture je da su žadovolj-
stvo i samoispunjenje najvis e 
vrednosti. Tako se žagovaraju 
sledeč i prinčipi: Sledite svoje 
srce. Budite autentični. Budite 
iskreni prema sebi.  
 Međutim, u praksi to žnač i da 
mogu da radim ono s to č ini da 
se oseč am dobro. Moja oseč anja 
određuju moju sopstvenu isti-
nu, a ja ž ivim u skladu sa svo-
jom istinom. 
 Črkva se več  priklonila ovim 
sebič nim vrednostima do tog 
stepena da su ih mnogi hris č ani 
apsorbovali. Mnogi koji se iden-
tifikuju kao „hris č ani“ porič u 
Isusovu isključ ivost. 
 Oni misle da postoji vis e pute-
va do Boga, a mnogi ne misle da 
se Isusovi žahtevi ža poslus no-

s č u žapravo odnose na njih. 
Ižgubili su osetljivost na greh i 
opravdavaju sve vrste gres nog 
ponas anja. 
 Mnoge črkvene vođe sada 
oklevaju da pouč avaju o spor-
nim pitanjima jer č e to ižažvati 
podele. Ubuduč e, pastori č e se 
suoč iti sa ogromnim spoljnim 
pritiskom da naprave kompro-
mis, a one koji to urade drus tvo 
č e smatrati primerima dobrog i 
prihvatljivog hris č anstva. Neki 
lideri č e napraviti kompromis 
kako bi ižbegli progon.  
 Postoji i podmukliji ražlog jer 
dolaži iž naižgled dobrih moti-
va, iž ž elje da se žas titi njihova 
služ ba. Takvi ljudi ražmis ljaju: 
„Ako ižbegnem određene pro-
bleme, onda č u moč i da nasta-
vim svoju služ bu, koja donosi 
plodove i služ i ljudima.“ Na kra-
ju, te vođe č e ižgubiti svoju 
č istotu i svedoč anstvo. 
 Dakle, mož emo žavrs iti sa čr-
kvom koja je u skladu sa „pro-
gresivnim“ vrednostima i koja 
se suprotstavlja onima koji os-
taju verni Isusu. Nas a kultura 
č e aplaudirati onoj črkvi sa pro-
gresivnim vrednostima kao 
črkvi koja je puna ljubavi, koja 
je inkluživna i tolerantna, a o-
suđivač e one koji ostanu verni 
Isusu kao „črkvu mrž nje“. 
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 Ovo nije nova taktika. Komu-
nistič ke vlade su č esto dožvo-
ljavale i podrž avale črkvu koju 
mogu da kontrolis u i koja č e 
služ iti interesima drž ave. Takva 
iskvarena črkva na kraju progo-
ni prave hris č ane. Norine i ja to 
žnamo iž iskustva mnogih nas ih 
mađarskih rođaka koji su ostali 
verni tokom komunistič kih go-
dina. 
 Mislim da č e mnogi verniči 
biti žbunjeni svojim vođama i 
glasnim porukama iž nas e kul-
ture. Da li treba da odu u črkvu 
koja prihvata, punu ljubavi, o-
dobrenu od strane vlasti, ili u 
črkvu ža koju mnogi kaž u da je 
bež ljubavi, puna fanatižma, 
nežnanja i mrž nje? 
 Ovako bi mnogi mogli žastrni-
ti i odlutati krož prevaru. Vero-

vatno č emo videti egžodus iž 
črkve koja ostaje verna Bož joj 
Reč i. Neki č e se, u ž urbi da se 
ražlikuju od „ljudi mrž nje“, 
žapravo okrenuti protiv ljudi 
koje su smatrali svojom brač om 
i sestrama. Isus je upožorio na 
ovo. Rekao je: „Mnogi č e otpasti 
i iždač e i mržeč e jedni dru-
ge“ (Mt. 24:10). Prevareni ver-
niči č e napasti verne vernike. 
Kako da zaštitimo sebe i svoje 

porodice od prevare? 
Prvo, treba da ižgradimo žajed-
niču sa drugim verničima. To-
kom godina, uč io sam važ nost 
jač anja odnosa u črkvi i ižgrad-
nji žajedniče, ali sam u to žaista 
poverovao kada sam bio u 
žatvoru. Oseč ao sam se ižolova-
no u žatvoru kao jedini Ameri-
kanač, ali najvis e sam bio ižolo-
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van svojom verom jer sam ta-
mo bio jedini hris č anin. Svi mo-
ji čimeri su bili predani musli-
mani, a jedini kontakt koji sam 
imao sa jos  jednim hris č aninom 
bio je kada bi mojoj supruži 
Norine bilo dožvoljeno da me 
poseti. Bio sam jako usamljen, 
č ak i u č eliji prepunoj ljudi. 
 Nisam imao nekoga ko veruje 
kao i ja, da me ohrabri, da se 
moli sa mnom, a kada sam bio 
obužet sumnjom i bio žbunjen, 
nisam imao nekoga da ospori 
moje pogres ne misli i da me 
ispravi. Stekao sam novo pos to-
vanje ža črkvu i ža žajednis tvo 
koje sam imao sa drugim verni-
čima. Nauč io sam da prež ivim 
bež mnogo kontakta sa drugim 
hris č anima, ali je bilo ižužetno 
tes ko. Oč ajnič ki sam drž ao 
misli da nisam žaboravljen, da 
se ljudi mole ža mene, da sam 
jos  uvek povežan sa Telom. 
 Kada Petar pis e o progonstvu, 
on naglas ava: „Ižnad svega i-
majte ž arku ljubav jedni prema 
drugima“ (1. Petrova 4:8). Za-
tim podstič e svoje č itaoče da 
pruž aju gostoprimstvo jedni dr-

ugima i da služ e jedni drugima 
(vidi 1. Petrova 4:9-10). Drugim 
reč ima, ižgradite žajedniču. 
 Dakle, ovo je biblijska strate-
gija. Posebno je važ no da sada 
gradimo odnose koji č e nas oja-
č ati u vreme pritiska. Ne govo-
rim o s irem jedinstvu črkve. 
Govorim o namerno rastuč oj 
ljubavi, molitvi, vernosti i pove-
renju sa manjim krugom prija-
telja. 
 Pored ižgradnje žajedniče, 
drugi korak da se žas titimo od 
obmane jeste da č uvamo Reč . 
Imati žajedniču nije dovoljno. 
Nas a žajedniča treba da bude 
ižgrađena oko Bož je Reč i. Video 
sam mnoge ljude kako se uda-
ljavaju od Boga jer su ižabrali 
pogres an krug prijatelja, ljude 
koji nisu bili posveč eni autori-
tetu Biblije. Bož ju Reč i treba 
č uvati jer mnogi ž ele da je raž-
vodne, žloupotrebe i umanje 
njen autoritet. Moramo biti 
posveč eni Bož joj istini kako je 
ona i otkrivena u Bibliji. 
 Evo prinčipa po kojem treba 
da ž ivimo: Govoriti ono s ta Bog 
kaže. Moram ižabrati da o sve-
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mu kaž em ono s to Bog o tome 
kaž e. Moram da kaž em o sebi 
ono s to Bog govori o meni. Mo-
ram da kaž em o drugima ono 
s to Bog kaž e o njima. S ta god 
Bog kaž e da je dobro, ja moram 
da nažovem dobro, a s ta god 
Bog kaž e da je greh, ja moram 
da nažovem greh. 
 Ako tako uradimo, to č e nas 
dovesti u sukob sa glavnim to-
kom nas e kulture, sa progresiv-
nom črkvom, pa č ak i sa mno-
gim protestantskim/evanđeos-
kim črkvenim vođama. 
 Na primer, Biblija kaž e da je 
Isus jedini put spasenja. Mnogi 
č e reč i da je ovo uvredljivo, ali 
ja o Isusu moram reč i ono s to 
On govori o sebi. Biblija identi-
fikuje određena ponas anja kao 
greh, a Isus žahteva da ižbega-
vamo te grehe. Mnogi č e reč i da 
je ovo uskogrudno, fanatič no, 
ruž no, ali o grehu moram da 
kaž em ono s to Bog kaž e o nje-
mu.  
 Biblija kaž e da č e Bog suditi 
ljudima i kažniti greh. Mnogi č e 
reč i da je ovo poruka mrž nje 
koja iskrivljuje Bož ji karakter 
jer je On Bog ljubavi koji ne o-
suđuje. Međutim, ja o Bogu mo-
ram reč i ono s to On govori o 
samom sebi. 

 Ne moram da ražumem. Ne 
moram da branim Boga. Ono 
s to treba da uradim je da se slo-
ž im sa Njim. Za tako nes to je 
potrebna odluč nost i hrabrost. 
 Več i deo svog ž ivota ž iveo 
sam kao pripadnik duhovne 
manjine pod ižvesnim priti-
skom. U Turskoj smo bili mala 
grupa hris č ana u moru islama. 
Nisam terao č lanove nas e črkve 
da ižađu da se suoč e sa gres ni-
čima. Umesto toga, usredsredili 
smo se na to da ih pripremimo 
da budu poslus ni Isusovi uč eni-
či, da ostanu verni, da vole Boga 
i druge ljude, i da sa njima dele 
svoju veru. 
 Međutim, svako ko ž eli da vo-
di pobož an ž ivot suoč ič e se sa 
progonstvom (vidi 2. Timoteju 
3:12). Oni koji su neprijateljski 
raspolož eni prema Bož joj istini, 
č esto se ne žadovoljavaju time 
da nas ostave na miru, č ak i 
onda kada ih ne ižaživamo di-
rektno. 
 Ukratko, obmana nas lako 
mož e ižbačiti iž koloseka. Važ -
no je odluč iti da č ete o Bogu i 
sebi i svetu reč i ono s to Bog ka-
ž e o tome. Zakleti se na vernost 
Isusu i stajati u istini bež ižvi-
njenja ili stida. 

Andrew Brunson  



 

 

Č  esto je glavna karakteristika 
iskustva pustinje utisak pot-

pune Bož je odsutnosti! Upravo 
kada vam se č ini da vam je Nje-
gova prisutnost najpotrebnija, 
On kao da je kilometrima dale-
ko. Važ no je prepožnati dvije 
manifestačije Bož je prisutnosti.  
 Prva se temelji na sljedeč im 
riječ ima iž Pisma: „Ne, neč u te 
napustiti i neč u te ostavi-
ti“ (Jevrejima 13:5). Bog je sve-
prisutan. Kralj David to ovako 
kaž e: „Ako se na nebo popnem, 
ondje si, ako u podžemlje leg-
nem, i ondje si“ (Psalam 139:8).  
 Ako vjerujete onome s to Pis-
mo kaž e i uždate se u Boga, on-
da č ete žnati da je, bež obžira 
na to kako se osječ ali, Bog s va-
ma. 
 Druga manifestačija Bož je pri-
sutnosti, koju svi volimo, a dio 
je hris č anskog ž ivota, jest mani-
festovana prisutnost. 

 „Manifestovati“ žnač i donijeti 
iž nevidljivog u vidljivo, iž ne-
č ujnog u č ujno, iž nepožnatog u 
požnato. Događa se kada Boga 
dož ivimo svojim fižič kim č uli-
ma. Predivno je dož ivjeti takve 
susrete, s to se mož e dogoditi ža 
vrijeme slavljenja, lič ne moli-
tve, na putu u s umu, krož sva-
kodnevne aktivnosti; žapravo, 
na nebrojeno mnogo nač ina. 
 Dakle, kada ste duhovno glad-
ni i ž edni u pustinji, a Bog vas 
ne blagoslovi svojom prediv-
nom prisutnos č u koja odužima 
dah, opustite se i pouzdajte u 
Njegova obećanja. Prije svega 
sjetite se stiha: „Neč u te napu-
stiti i neč u te ostaviti.“ Kada ga 
obož avamo u odsutnosti Njego-
ve manifestovane prisutnosti, 
tada jos  snaž nije iskažujemo 
nepokolebljivu ljubav koju gaji-
mo prema Njemu. 

John Bevere 
Iž knjige „Bož e gdje si?” 
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M ož es  li da mi pomognes ? 
Negde mora da postoji 

prevod Svetog pisma koji jos  
nisam pronas ao, a koji ima taj 
misteriožni stih ižužeč a. 
 Mislim da sam proverio več  
sve prevode, gledao sam u Vu-
kovom prevodu, onda u Bakoti-
č evom, potom u Č arnič u, pa u 
Birvis u, pa u Sinodalnom pre-
vodu, u Savremenom prevodu i 
na kraju u Novom srpskom pre-
vodu... 
 Nijedan od ovih prevoda ne 
sadrž i to ižužeč e koje traž im, 
pa ako ga ti pronađes , molim te 
da mi napis es  imejl i javis  mi o 
kom prevodu se radi? Jer, ižgle-
da, ovde se radi o prevodu koji 
č itaju mnogi samči i samiče.  

 Taj stih ižužeč a o kome govo-
rim navodno se nalaži u Evan-
đelju po Mateju 6,33. Evo kako 
taj stih žvuč i prema NSP-u: 
„Traž ite prvo Čarstvo Bož ije i 
njegovu pravednost, a sve ovo 
č e vam se dodati.“ A taj misteri-
ožni prevod koji traž im, onaj 
koji koristi i uč i napamet toliko 
mnogo ljudi, ide otprilike ova-
ko: „Traž ite prvo Čarstvo Bož ije 
i njegovu pravednost, osim ka-
da donosite odluku s kim da 
stupite u brak.“ 
 U tom sluč aju sledite svoje e-
močije, insistirajte na užbudlji-
voj romantič noj privlač nosti i 
sveobuhvatnoj usklađenosti od-
nosa žbog č ega je vas  odnos ža-
bavan, i sve ovo č e vam se do-
dati. 
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 Da te pitam nes to: da li imas  
poverenje u Isusa? Da li verujes  
da On žaista ima u srču ono s to 
je najbolje ža tebe, da te nikada 
neč e pogres no voditi, da č es  se, 
ako sledis  Njegove savete, us-
meriti ka onom s to je ža tebe 
najbolje, s to ima najvis e smisla 
i s to č e te najvis e ispunjavati? 
 Verujes  li Njemu da žna o č e-
mu govori? Da li mislis  da je 
moguč e da č e druga najvaž nija 
odluka koju č es  doneti – s kim 
da uđes  i brak – biti žasnovana 
na Isusovom planu ža tvoj ž i-
vot: da prvo traž is  Čarstvo Bo-
ž ije i njegovu pravednost? 
 Poslus aj ovo obeč anje: ako 
budes  prvo traž io/la Čarstvo 
Bož ije i njegovu pravednost i 
prihvatis  da taj plan vodi tvoje 
odluč ivanje u veži s tim s kim 
č es  se venč ati, time č es  se odlu-
č iti ža brak koji č e biti mnogo 
vis e ispunjen, duhovno bogat i 
koji č e pruž ati žadovoljstvo. A-
ko se budes  poigravao/la sa o-
vom porukom, time č es  dovesti 
u opasnost svoje buduč e žado-
voljstvo jer č es  time s irom 
otvoriti vrata velikim frustrači-
jama i moguč em ž aljenju. 
 

ZAŠTO STUPAMO U BRAK 
Svakog meseča, milioni starijih 
koji poseduju mobilne telefone 

i dalje pos teno plač aju ža svoju 
fiksnu telefonsku liniju, samo 
žato s to su je oduvek imali i s to 
su nekada skupo platili njeno 
uvođenje. Iako su mobilni tele-
foni doslovno „pregažili“ fiksne 
telefonske linije, mnoge starije 
osobe tek treba da se prilagode 
novonastaloj situačiji. 
 Mož da se smejes  svojim rodi-
teljima i bakama i dekama s to 
ne shvataju kako se ovaj svet 
menja, ali ipak postoji nekoliko 
nesumnjivih pretpostavki koje 
se odnose i na mlađe samče i 
samiče. Mnogi, č ak najvis e njih, 
slepo veruju da treba da traž e 
užbudljivu romansu i seksualnu 
hemiju pre svega drugog, kada 
je reč  o tome sa kim treba da se 
venč aju. 
 Nas a danas nja kultura, krož 
prižmu žadovoljstva, na sreč an 
brak gleda kao na romantič nu 
žaljubljenost i seksualnu hemi-
ju. Jos  od 1960. godine sočioloži 
u Američi su žaključ ili da mladi 
Amerikanči i Amerikanke 
žahtevaju sve vis e ljubavi, a nju 
sve manje dobijaju krož brač ne 
odnose. 
 Studija među studentima 
sprovedena 1967. godine je do-
vela do žaključ ka da je 76% ž e-
na ižjavilo kako bi se udale ža 
mus karča koji ima sve odlike 
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koje one ž ele, č ak iako nisu bile 
'romantič no žaljubljene' u nje-
ga. U jednoj skorijoj studiji, 
91% ž ena je ižjavio da je to 
'apsolutno nemoguč e', s to je 
ogromna promena. Več  nekoli-
ko generačija ljudi žasnivaju 
svoje odluke o braku na osnovu 
romantič kih oseč anja, a ja od 
tebe traž im da budes  pos ten/a i 
ražmotris  sledeč e: Kako nam 
ide? 
 Za poč etak, ražmisli o tome 
koliko brakova vidis  oko sebe a 
da su istinski sreč ni? Ne govo-
rim ovde o brakovima koji su 
mlađi od tri godine.  
 Koliko ljudi požnajes  koji su u 
braku deset i vis e godina, a č i-
jim brakovima se divis ? 
 Obrati paž nju ovaj trend: 
mnogi ljudi se venč avaju na os-
novu svog viđenja sreč e, ali ma-
lo njih jesu sreč ni na duge sta-
že. A opet, svake godine, stotine 
hiljada parova misle da č e u nji-
hovom sluč aju biti drugač ije, pa 
svoje odluke žasnivaju na istim 
pretpostavkama: 'oseč amo' ne-
s to posebno, ižgleda da smo 
sreč ni kada smo žajedno, slaž e-
mo se dobro, pa hajde da se 
venč amo. 
 Koliko je propalih brakova 
potrebno da bi smo uvideli da 

ovaj pristup nije dobar? Da li si 
spreman/spremna da pomislis  
da pristup iž holivudskih filmo-
va o 'žaljubljenosti' mož da lju-
de navodi na gres ku? Mož da ti 
romantič ni oseč aji, koliko god 
da su moč ni, ipak ne predstav-
ljaju najbolji ražlog da stupimo 
u brak? 
 Evo jednog kratkog primera o 
tome kako seksualna hemija, 
odvojena od bilo kog drugog ra-
žmatranja, mož e da nas pogres -
no usmeri. U psiholos kom smi-
slu, ž ene su sklonije tome da 
dož ive romantič nu ljubav pre-
ma dominantim (agresivnim, 
veoma samouverenim, sa iniči-
jativom, fižič ki nametljivim) 
mus karčima, iako dominantni 
mus karči obič no pokažuju ma-
nje sposobnosti da stupe u 
takve odnose, manje su ves ti u 
odnosima i u emotivnom veži-
vanju, a u odnosu na ono s ta 
ž ene oč ekuju od partnera ža 
č itav ž ivot. 
 Drugim reč ima, ž ene, ako sa-
mo sledite svoja oseč anja, več a 
je verovatnoč a da č ete se žalju-
biti u č oveka koji č e vas odu-
s evljavati jedno dvanaest do 
osamnaest meseči kao vas  mla-
dič , i onda č e vas frustrirati na-
rednih pet do s est dečenija kao 
vas  suprug. 
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 S druge strane, mus karči su 
vis e skloni da dož ive romantič -
nu ljubav sa ž enom koja im je 
fižič ki privlač na, a fižič ki ižgled 
je prva stvar koja č e se prome-
niti u neč ijem ž ivotu. Brak nije 
o tome da sa nekim budemo ža-
jedno mladi, več  o tome da ža-
jedno ostarimo, a nas a tela se 
menjaju tokom godina. 
 Ono s to mnoge od nas privlač i 
u braku jeste sastojak koji služ i 
dugoroč noj brač noj sreč i. Kada 
to ražumemo, moč i č emo da do-
nesemo mudru odluku.  
 

MOŽDA NIJE DOVOLJNO       
BITI ZALJUBLJEN 

Sledeč i otrež njujuč i ražgovor 
vodio sam sa ž enom mojih go-

dina koja je bila dva puta ražve-
dena. Sa novim prijateljem 
stvari su postajale ožbiljne, ali 
ju je njegovo ponas anje nekoli-
ko puta sedmič no nagonilo na 
suže. Govorio je los e stvari, i 
mada nije bio fižič ki nasilan, to 
ju je plas ilo. I da stvar bude go-
ra, nije bila sigurna da mož e da 
mu veruje. Č ula ga je kako je 
preko telefona rekao nekoj dru-
goj ž eni da je i dalje voli. Da sve 
bude jos  komplikovanije, to su 
bile stvari koje su dovele do 
propasti njena prva dva braka, 
tako da mož es  da žamislis  žas to 
je ovo bio žnak ža užbunu. 
 Svakako da je bilo i nekoliko 
požitivnih stvari u njihovoj ve-
ži. On je žnao da bude promis -
ljen, da je podrž ava, povremeno 
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č ak i poetič an, ali žas to je ona i 
dalje bila u toj veži? 
 Upitao sam je: „Zas to i dalje 
ž elis  da budes  sa njim posle 
svega s to si mi isprič ala o nje-
mu?“ 
 Istog trenutka mi je odgovori-
la: „Zato s to ga volim. Iskreno i 
duboko ga volim.“ 
 Zaustavio sam se da svoj glas 
podesim da bude s to je moguč e 
než niji. Ovo je bilo minsko polje 
i bojao sam se, ako ne kaž em 
nis ta o tome, da č e ova ž ena da 
napravi jos  jednu ožbiljnu gre-
s ku nakon iskustva sa dva pro-
pala braka. 
 „Da li si volela svog prvog 
supruga?“, upitao sam. 
 „Naravno da jesam. Bila sam 
oč ajna kada me je prevario i 
onda ostavio.“ 
 „A svog drugog supruga?“ 
 „Jesam, ali je bilo drugač ije, 
mislim žato s to je pothranjivao 

neke svoje egoistič ne potrebe, 
ali sam ga svakako volela.“ 
 „I oba braka su propala.“ 
 „Tako je.“ 
 Duboko sam udahnuo i onda 
rekao: „Mož da oseč aj žaljublje-
nosti u nekog nije dovoljan raž-
log da s njim stupite u brak. 
Mož da je potrebno da pronađe-
te jos  nes to. Pokus ali ste dva 
puta i to je dovelo do mnogo 
boli. Da li ste sigurni da č ete da 
probate isto i treč i put?“ 
 Neč es  videti najboljeg prijate-
lja glavnog lika u nekoj roman-
tič noj filmskoj komediji kako 
ovo govori. Ovo nije u tekstovi-
ma pesama Tejlor Svift niti č e 
to opisati Nikolas Sparks, ali je 
istina: samo žato s to si ti 
„žaljubljen/a“ u neku/nekog, to 
ne žnač i da sa tom osobom tre-
ba da stupis  u brak. Objasnič u 
kasnije žas to mislim da je to 
istina, ali č u ža sada samo da te 
žamolim da ražmislis  da li bi 

34 



 

 novembar/decembar 2023. 

romantič na žaljubljenost, koliko 
god divna i emotivno opojna bi-
la, žapravo mogla da te odvede 
u stranu isto onoliko koliko bi 
mogla da ti pomogne. 
 Slaž em se da je „veživanje“ s 
nekim/nekom na tom nivou je-
dan divan oseč aj. Už ivaj u tome, 
č ak napis i pesmu ako ž elis , ali se 
ne kladi na svoj ž ivot žbog toga. 
 Video sam kako žaljubljenost 
vodi u stranu mnogo vis e ljudi 
nego s to ih vodi u uspes an brak. 
Video sam ljude koji nisu bili 
uspes ni u tome da nastave vežu, 
i kada su pos tovali, voleli i divili 
se drugoj osobi, žato s to to nije 
ižgledalo kao užvis ena seksual-

na hemija od koje klečaju kole-
na. 
 Posmatrao sam ljude koji su 
pož urili u brak ža koji im je sva-
ki objektivni posmatrač  mogao 
reč i da č e uskoro imati ožbiljnih 
problema, ali su oseč anja bila 
tako jaka i sve je delovalo 
ispravno, da su oboje odluč ili da 
ulož e svoje ž ivote i buduč nost 
svoje deče na osnovu toga. 
 I Sveto pismo i nauka svedoč e 
da je donos enje odluke o tome 
sa kim stupiti u brak na osnovu 
romantič ne privlač nosti veoma 
nesmotrena stvar.  

Geri Tomas 
Iž knjige „Sveta potraga“ 
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 J ednom davno, jedan vrlo siro-
mas an č ovjek je ž ivio sa svo-

jom ž enom. Njegovu ž enu kra-
sila je njena lijepa kosa koja se  
talasasto spus tala sve do polo-
vine njenih leđa. Sve duž u preli-
jepu kosu bilo je tes ko održ ava-
ti jer ni č es lja nije imala. Jednog 
dana napomenula je to svom 
muž u i žamolila ga da joj kupi 
č es alj. 
 On se sneveselio jer u svom 
siromas tvu to nije mogao prius -
titi. Imali su tek ža hranu, a po-
nekad ni ža to dovoljno. Obja-
snio je kako nema dovoljno 
novča ni ža s ta s to prelaži nuž -
ne rashode, pa tako ni ža 
popravak kais a njegovog sata 
koji je bio pokidan. 
 Ona to nakon toga vis e nije ni 
spominjala.  Njega je muč ilo to 
s to ni takvu sitniču svojoj dra-
goj ž eniči ne mož e prius titi. 
Prolažeč i pored radnje sa sato-
vima, odluč io je, us ao unutra i 

prodao svoj os teč eni 
sat po vrlo niskoj čijeni, 
dovoljnoj tek ža kupovinu 
č es lja. Dugo je odmjeravao 
č es ljeve te, konač no, žadovo-
ljan s jednim č es ljem u svom 
dž epu krenuo je kuč i. 
 Uveč e je sa smijes kom na liču 
stigao kuč i i taman se spremao 
pruž iti č es alj svojoj dragoj, kad 
je ustuknuo ižnenađen. Pred 
njim je stajala njegova ž ena s 
kratko os is anom kosom. U ruči 
je drž ala novi kais  ža njegov sat. 
Prodala je jedino s to je imala, 
svoju kosu da bi dobila novač 
ža ovu kupovinu. 
 Stajali su tako jedno nasuprot 
drugome osječ ajuč i se pomalo 
glupo, a istodobno i sreč no. 
Č vrsto su se žagrlili. Suže su im 
oblile liča, ne žbog užaludnosti 
njihovih postupaka, več  žbog 
spožnaje o užajamnoj snaži nji-
hove ljubavi. 
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J esi li č uo ža onu ižreku: „Ne nosi krunu na nebu, onaj ko 
nije nosio krst na žemlji?” Kru-
na je simbol kraljevske vlasti i 
dostojanstva. Pogledamo li una-
trag u pros lost, nalažimo da su 
mnoge bitke vođene ža krunu, 
mnogo je krvi prolijevano u 
nastojanju da neč ija glava bude 
okrunjena.  
 Kruna je uvijek bila pož eljna. 
Nasuprot njoj, krst je jos  u dav-
nini bio sredstvo smaknuč a i 
smrti. Umrijeti ražapet na 
krstu, bilo je bolno. Znač ilo je 
biti podvrgnut sramotnoj kažni 
te umrijeti najstras nijom smr-
č u. Na krstu su umirali robovi, 
ubiče, žloč inči. Na takvom krstu 
je umro i Isus Hrist, Bož ji Sin. 
 Kruna koju je Isus nosio na 
žemlji, bila je kruna od trnja. 

Otis ao je sa ovoga svijeta ižvrg-
nut ruglu i pogrdi, ali ostavio je 
poruku ža one koji č ežnu primi-
ti krunu od Njega, Kralja nad 
kraljevima, krunu nebeskoga 
kraljevstva. Isus je poruč io to-
kom svog žemaljskog ž ivota: 
„Ako dakle ko ž eli ič i ža mnom, 
neka se odrekne samoga sebe, 
neka užme svoj krst i neka me 
slijedi!” (Mk 8:34,35). Na prvi 
pogled, ove nas riječ i odbijaju, 
pobuđuju pomisao na patnje, 
stradanja i nedač e, a toga se ra-
dije treba kloniti nego  to ižaži-
vati. Mož da na to kaž emo: „Isus 
je sve to mogao proč i jer je ima-
o bož ansku snagu, a mi smo sa-
mo krhka ljudska bič a. Preslab 
sam ja da mogu slijediti Isusa.”  
 Sigurno je da Bog ne traž i od 
nas da se osudimo na patnju, 
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stradanja i nedač e. Naprotiv, 
ž eli nas ispuniti ljubavlju neba 
do te mjere da č emo predanje 
Njemu smatrati ižvorom najve-
č ih blagoslova. Isus, Bož ji Sin, 
prihvatio je svoj krst. Kad su ga 
htjeli odbraniti od neprijatelj-
skog nasrtaja, Isus se usprotivi-
o. Rekao je svojim prijateljima: 
„Zar da ne pijem č as u koji mi je 
odredio Otač?” (Jvn 18:11).  
 Isus je unaprijed žnao ža na-
dolažeč e trpljenje. Svojim se 
najbliž im prijateljima nekoliko 
puta povjerio o predstoječ im 
događajima. Na ulasku u grad, u 
kojem ga je č ekala smrt raspe-
č em, on im je rekao: „Evo, užla-
žimo u Jerusalim, i Sin Č ovječ ji 
bič e predan glavarima sves te-
nič kim i knjiž evničima. Oni č e 
ga osuditi na smrt i predati pa-
ganima. Ovi č e ga ižvrgnuti 
ruglu, popljuvati, bič evati i ubi-
ti” (Mk 10:33,34).  
 Bio je svjestan sramote, poru-
ge i trpljenja, ali ipak je nastavi-
o put. Nije pruž ao otpor pri 
haps enju. Nije se branio na su-
du. Dok je is ao prema mjestu 
raspeč a, nosio je na leđima 
tes ku popreč nu gredu, na koju 
je kasnije bio prikovan i raža-
pet. Iždrž ao je do kraja. Odluku 
da slijedi svoje poslanje nije do-
nio dok je hodao žemaljskim 

putevima. Tu najžnač ajniju od-
luku ža č ovječ anstvo donio je u 
nebeskim prostranstvima.  
 Apostol Pavle, neumorni Hri-
stov sljedbenik, u poslaniči Fi-
lipljanima, ovako je žapisao: 
“On, bož anske naravi, nije se 
ljubomorno drž ao svoje jedna-
kosti s Bogom, nego se nje lis io 
uževs i narav sluge i postavs i 
slič an ljudima. Kad postade kao 
č ovjek, poniži sam sebe postav-
s i poslus an do smrti, i to do 
smrti na krstu” (Fil 2:6,7).  
 Isus, Bož ji Sin, odluku koju je 
donio na nebu, proveo je u dje-
lo na žemlji. To je bio vrhunač 
nebeske ljubavi prema palom 
gres nom č ovjeku. Jedan drugi 
apostol, Petar, u svojoj Drugoj 
poslaniči, vrlo jasno kaž e da I-
sus “lič no u svom tijelu nas e 
grijehe ponese na krst” (1 Pt 
2:24).  
 Isus je platio ža grijehe č ovje-
č anstva, i toj čijeni vis e niko ne 
mož e nes to dodati ili odužeti. 
Nas a vrijednost nije u nama sa-
mima, jer smo je svojim grijesi-
ma ižgubili. Kako je to neko 
dobro primijetio, nas a je vrijed-
nost u tome da nas Bog ljubi.  
 Isus ne traž i da užmemo Nje-
gov krst, več  svoj. Da se suoč i-
mo sa svakodnevnim ižažovi-
ma, ali ne vis e kao oni koji su 
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usmjereni samo na sebe i vla-
stite prohtjeve, več  kao oni koji 
ž ivotne okolnosti prihvataju 
kao priliku ža poslanje, vođeni 
ljubavlju prema bliž njemu i 
Hristu. Isus je rekao: „Niko ne-
ma več e ljubavi od ove, polož iti 
vlastiti ž ivot ža svoje prijate-
lje!” (Jvn 15:13).  
 Ako prihvatis  to poslanje, Bog 
jamč i da u tvome srču neč e ne-
dostajati Njegove ljubavi. Lju-
bav koja je vodila Isusa na krst, 
upravljač e i tvojim koračima. 
Gospod te pita: „Koliko svoje 
ljubavi da stavim u tvoje srče?” 
Nemoj mu odgovoriti: „Malo.” 
Nemoj mu reč i: „Najbolje nis ta. 
Z elim biti takav kakav jesam.” U 
tom sluč aju Hrist je užalud 
umro. Nemoj traž iti da jeftino 
kupis  tu ljubav. Reči radije Bo-
gu: „Stavi svoju ljubav u moje 
srče. Ono skrož pripada Tebi.” 
   Sjeti se da ukoliko ljubav ne 
plač as  nikakvom čijenom, onda 
ti žapravo i ne volis . Zbog č ovje-
kove gres nosti, krst i ljubav idu 

žajedno na ovome svijetu. Stoga 
žasigurno mož emo reč i: „Onaj 
ko nije nosio krst na žemlji, nije 
ni upožnao onu Ljubav koja je s 
neba sis la na žemlju.” 
 Apostolu Pavlu se ukažao 
Hrist. Obasjao ga je takvom ne-
beskom ljubavlju, da je ona u 
potpunosti ovladala njime. Apo-
stol je prihvatio svoj krst. Isus 
je ža njega rekao da je on njego-
vo „ižabrano sredstvo da done-
se (Isusovo) ime pred pagane, i 
kraljeve, i sinove Ižraelove. Po-
kažač u mu koliko mu treba pre-
trpiti ža moje ime” (Dj 9:15).  
 Trpljenjem je platio čijenu lju-
bavi. To je bila toliko dragočje-
na i duboka ljubav da je apostol 
mogao reč i: „Meni ni najmanje 
nije do ž ivota; samo da dovrs im 
svoju trku - služ bu koju primih 
od Gospoda Isusa: svjedoč iti ža 
Evanđelje milosti Bož je” (Dj 
20:24). Krož vijekove, krst i lju-
bav su is li žajedno. Nebo je 
sljedbeničima Krista uvijek uli-
jevalo vis e ljubavi, nego s to im 
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je žemlja to mogla odužeti. Pri-
mjer ža to je i Martin Luter 
King, črnač ki propovjednik i 
vođa američ kog pokreta ža gra-
đanska prava. On je prihvatio 
Isusa Hrista kao svog Spasitelja, 
u kojeg je upirao pogled.  
 Ovaj je propovjednik, imajuč i 
Hristovu ljubav u sebi, sredi-
nom pros log vijeka vodio nena-
silnu borbu ža jednakost ljudi u 
Američi, i črnača i bijelača. Zvali 
su ga „črni Mojsije”. Jednom 
prilikom on je rekao: „Ljubav je 
najtrajnija sila na svijetu. Ova 
stvaralač ka sila, ža koju nam je 
svojim ž ivotom tako divno dao 
primjer nas  Gospod Isus Hrist, 
najjač e je oruđe koje posjeduje-
mo u nas em ljudskom traganju 
ža mirom i sigurnos č u.”  
 „Črni Mojsije” je platio čijenu 
slijeđenja Hrista. Svakodnevno 
se suoč avao s opasnos č u. Nije 
se mirio s tes kim stanjem, pre-
dužimao je korake, nosio je hra-
bro svoj krst. Svoje predanje 
plemenitom čilju plač ao je žat-
vorom i prijetnjama smrč u. Ku-
č a mu je spaljena. Međutim, on 
se nikada nije odričao svog mi-
roljubivog pristupa i nenasilnog 
nač ina protesta protiv ugnjeta-
vanja. Požnat je i po tome s to je 
vodio „Mars  na Vas ington”, u 
kome je uč estvovalo 200 hilja-

da ljudi. Bož ja ljubav u njemu 
ražoruž avala je njegove protiv-
nike. Ubijen je u Mefisu, na bal-
konu hotela gdje je odsjeo, dok 
je pripremao miroljubivi pro-
test u tom gradu. Martin Luter 
King je bio svjestan da č e, na 
kraju, i svojim ž ivotom platiti 
čijenu predanja.  
 Hristova ljubav davala mu je 
daleko vis e utjehe i mira, nego 
s to je krst donosio boli i trplje-
nja. U jednom svom govoru, na-
kon nemirnih događaja, Martin 
Luter King, je rekao da nasluč u-
je s ta mož e oč ekivati. Rekao je:  
 „Ne žnam s ta se sada mož e 
dogoditi. Morač emo se suoč iti s 
tes kim danima, ali ja sam stigao 
na vrh planine. Ostalo nije važ -
no. Kao i svi drugi, ž elio bih i ja 
dugo ž ivjeti, ali moram č initi 
Bož ju volju. Pogledao sam dole 
sa vrha i vidio sam obeč anu 
žemlju. Mož da ja neč u stič i do 
nje, ali vas uvjeravam da č emo 
mi črnči kao narod doč i u nju. 
Zbog toga sam danas sreč an. 
Nas im najvatrenijim protivniči-
ma mi poruč ujemo: suprostavi-
č emo se vas oj sposobnosti da 
nam žadajete patnju sa nas om 
sposobnos č u da je podnosi-
mo…”  
 Tako je govorio „črni Mojsije”, 
a jedan hris č anski mistik iž 16. 
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vijeka rekao je sledeč e: „S to ti 
Bog hoč e vis e dati, to č e ti dati 
vis e da ž elis .” Ako ž elis  primiti 
puno od Boga, užmi svoj krst s 
molbom da Bog u tvoje srče iž-
lije Hristovu ljubav. Onu ljubav 
žbog koje su apostol Pavle i 
Martin Luter King spremno 
trpjeli. Bič es  na dobitku, ne na 
gubitku. Imaj uvijek na umu ri-
ječ i autora poslaniče Jevrejima, 
dvanaesto poglavlje, drugi stih: 
„Uprimo pogled u žač etnika i 
ižvrs itelja vjere, u Isusa, koji 

umjesto određene mu radosti 
ponese krst ne mareč i ža sra-
motu te otada sjedi s desne 
strane Bož jeg prijestolja.” (Jev 
12:2). 
 Pred vratima nebeskog prije-
stolja č eka te Hrist, Kralj nad 
kraljevima. On č ežne da sjednes  
už Njega. U ruči mu je kruna 
vječ nog nebeskog kraljevstva 
ža tebe. Ali sjeti se: „Ne nosi 
krunu na nebu onaj ko nije no-
sio krst na žemlji.“   

Vlado Pšenko 

„Imaćete nevolju deset dana.“ 
(Otkrivenje 2:10) 

S  ta žnač e ovih deset dana? Kada je Avraamov sluga hteo da po-
vede Reveku, njeni brat i majka su žatraž ili da ostane sa njima 

deset dana. Kad Danilo i njegovi drugovi nisu hteli da se oskrna-
ve čarevom hranom, žamolili su č uvara koji je na njih pažio da ih 
stavi na probu ža deset dana.  
 Dakle, ove reč i u Bibliji moraju nes to da žnač e. Č ini se da one 
ukažuju na „samo kratko vreme“. Da li je to ono s to je Gospod 
mislio u svojoj poruči  koju je uputio črkvi u Smirni?  
 Reklo bi se da On prvo govori o tome da postoje određeni, ož-
nač eni dani ža nas e patnje, i da ih je On prorač unao. Oni se ne 
mogu ižbeč i, ali po njihovom navrs enju, bič emo oslobođeni. S 
druge strane, č ini se da tvrdi kako su te nevolje kratkotrajne. De-
set dana je samo kratko vreme.  
 Bež obžira u kakvoj se muči nalažili pred Bogom, ona č e uskoro 
postati pros lost. Stoga budi veran. Gospod te č eka sa venčem ž i-
vota koji je namenio ža tebe. 

Ižvor: Mana 
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O d malih nogu uč imo s ta 
žnač i pomirenje. Kada se 

posvađamo sa nekim ili nekoga 
povrijedimo, trebamo se ižvi-
niti i pomiriti. Pomirenje nije 
lagano i nikada neč e biti. Naž a-
lost, ljudi č esto ižaberu „laks i 
put“ i ostanu godinama u ža-
vadi ili č ak mrž nji prema ono-
me ko ih je povrijedio. 
 Č ovjek uvijek traž i opravda-
nje ža svoje postupke. Onaj koji 
je povrijeđen ne ž eli pomirenje, 
jer ne mož e oprostiti. Onaj koji 
je povrijedio drugoga traž i 
ižgovor kako se ne bi morao 

ižvinjavati i „ponižiti“. Tako da 
se sve vrti u žamrs enom krugu 
u kome naižgled nema kraja. 
 Kada su u pitanju tež e povre-
de,  onda je žaista jako tes ko 
oprostiti i pomiriti se sa tom 
osobom ili vis e njih. Oni koji su 
pros li rat žnaju koliko je tes kih 
kažnenih djela uč injeno prema 
č ovjeku i naž alost, malo je onih 
koji rade na opros tenju istih, 
prižnanju grijeha i pomirenju. 
Uglavnom, sve se svodi na 
bjež anje, negiranje, sakrivanje 
ili jednostavno reč eno: ne pos-
toji ž elje ža pomirenjem.  

 



 

 

 Zašto je to tako? 
 Prva stvar koju mnogi žane-
maruju je ta da se ljudi moraju 
prvenstveno pomiriti s Bogom 
pa tek onda mož e uslijediti i 
ostalo. Ako č ovjek nije u miru s 
Bogom, neč e biti ni sa drugima. 
 S ta to žnač i ža nas vjernike, 
one koji su se pomirili s Bogom, 
one koje je Bog pomirio sa 
sobom? Pogledajmo u nastavku 
tekst iž Druge poslaniče Korin-
č anima 5:18-20: 
 „A ovo sve dolazi od Boga koji 
nas je po Hristu pomirio sa 
sobom i povjerio nam službu 
pomirenja, kao što je sigurno da 
Bog bijaše onaj koji je u Hristu 
pomirio svijet sa sobom, koji nije 
uračunao ljudima njihovih pre-
kršaja i koji je stavio u nas riječ 
pomirenja. Prema tome, mi vrši-
mo poslaničku službu u ime Hri-
sta, kao da Bog opominje po na-
ma. U ime Hrista molimo: Pomi-
rite se s Bogom!“ 
 Dakle, krož Isusa Hrista mi 
smo pomireni sa Bogom. Poka-
jali smo se ža svoje grijehe i On 
nam „nije urač unao nas e prekr-
s aje“ nego nam je dao moguč -
nost pomirenja. Isto tako, mi 
č esto žaboravimo da smo pož-
vani u služ bu pomirenja. Kako 
bi to ižgledalo u praksi? 

 Ako smo mi presvjedoč eni o 
grijehu krož to s to direktno 
vapimo Bogu, ili nam je Bog 
poslao nekoga u ž ivot kako bi 
nam govorio o pomirenju, onda 
i mi mož emo ispuniti Bož ji plan 
tako s to č emo poživati ljude u 
ime Hrista da se i oni pomire sa 
Bogom.  
 Znam da je služ ba pomirenja 
jako tes ka, jer ljudima je srče 
otvrdnulo od dugogodis njeg 
neopras tanja, od neposlus nosti, 
od toga s to nisu ž eljeli da se 
pokore Bogu, žbog uč injenih 
grijeha. Ipak, nama to ne treba 
biti prepreka u nas oj služ bi po-
mirenja. Imamo poživ koji nam 
je upuč en direktno od svemo-
guč eg Boga, od Isusa Hrista. To 
je poživ da služ imo ljudima 
kako bi se oni pomirili sa 
Bogom, sami sa sobom, ali i sa 
drugim ljudima koji su im 
uč inili los e stvari. 
 Zbog toga, ne žanemarimo 
Bož ji naum da ostvari pomi-
renje sa ljudima, i ne žapos-
tavimo nas  dio koji mi kao 
Hristovi vjerniči treba da 
imamo u tome.  
 Poživajmo ljude u bližak i 
prisan odnos sa Hristom krož 
pomirenje. 

Dejana Opačak, Zeniča 
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J edan je suprug svojoj ž eni ža svaku sitniču ponavljao: „Ti 
nis ta ne ražumijes !” Istina, ona 
je imala samo osnovnu s kolu. U 
politiku se nije ražumjela, nije 
č itala novine, brinula se samo 
ža dječu i kuč u, pranje i kuva-
nje, ža kokos ke i svoj posao u 
fabriči obuč e. 
 Kada bi se u porodiči pokre-
nula neka rasprava, on je obič -
no odbijao svaki ražgovor i na 
uobič ajen nač in žaključ ivao: „Ti 
nis ta ne ražumijes !” 
 Jedne več eri, dok su gledali 
važ nu međunarodnu utakmiču, 
ižnenada je nestalo struje. Muž  
je poč eo ljutito gunđati, ustao je 
i u mraku krenuo u podrum da 
provjeri osigurač e. 
 „Zapali sviječ u!” doviknula mu 
je ž ena. „Ti nis ta ne ražumijes ”, 
odvratio je muž  uobič ajenim 
tonom i dodao: „Kao da ne 
žnam gdje je ražvodna kutija!” 
No te je več eri bio rastresen, 
okližnuo se na stubis tu i už bo-

lan se krik skotrljao niža stepe-
niče. Ražbio je glavu, žadobio 
nekoliko drugih ožbiljnih pov-
reda i žavrs io u bolniči. 
 Bio je to prilič no tež ak sluč aj, 
no doktori su ga dobro liječ ili, 
pa se jadnik poč eo bržo oporav-
ljati. 
 Kada je nakon č etiri dana ko-
nač no dos ao k sebi i otvorio oč i, 
pored kreveta je ugledao svoju 
ž enu u sužama. Sirotiča se nije 
nikuda mičala od njega: danju i 
noč u bila je už njega, pažila ga i 
molila se ža njegovo oždravlje-
nje. 
 Nakon dvije sedmiče provede-
ne u bolniči, kada je poč eo ižgo-
varati prve riječ i, promrmljao 
je tiho: „Ponas ao sam se kao 
žvijer, nisam žnao da me toliko 
volis .” Oč i su mu bile pune suža. 
 Ona se blago osmjehnula i po-
luglasno odgovorila: „Ti nis ta 
ne ražumijes !” 

Bruno Ferrero 

 
koji je svojoj supruzi stalno govorio da ona ništa ne razumije 

 

 
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Zadovoljstva koja nas navode na zlo od Adama i Eve pa sve do danas.  

 

 N a YouTube kanalu „Mind 
Field“, sproveden je eks-

periment u kojem se osoba vodi 
u ižolovanu sobu i prepus ta se 
sama sebi. Nema nikakve dis-
trakčije - nis ta osim uređaja ko-
ji ižaživa elektros ok kada se 
pritisne dugme. Osoba je več  
ranije osetila dejstvo i žaklela 
se da to vis e neč e pokus ati. 
Dobronamerna ž elja da iždrž i 
ižolačiju bež aktiviranja e-
lektros oka traje samo dve mi-
nute. Več  posle jedne minute 
oč igledno ražmis lja o pritiska-
nju dugmeta, a nakon dve mi-
nute konač no popus ta i samoj 
sebi nanosi elektros ok. Zas to? 
Zato s to joj je bilo dosadno. Ka-
snije to ponavlja jos  jednom. 
 Oč igledno smo nesposobni da 

ostanemo sami sa svojim misli-
ma i treba nam stalna distrakči-
ja. Tako malo volimo dosadu da 
bismo radije ižabrali fižič ku bol. 
Ako tvrdite da vam nikada nije 
dosadno, pitajte se: kako popu-
njavate svoje vreme kada ne-
mate s ta da radite? 
 Treba da ražmis ljamo o hedo-
nižmu, o stilu ž ivota koji se fo-
kusira na žabavu i už ivanje, po 
prinčipu: „Z ivis  samo jednom, 
žato iskoristi sve s to mož es .“ 
 Iž ove ideje ižveli smo i kulti-
virali prinčip: „Už itak je jedino 
pravo dobro, a bol jedino pravo 
žlo.“ Da li i ti tež is  ž ivotu bež 
bola, ispunjen samo prijatnosti-
ma? Ako posmatram sebe i svo-
je okruž enje, jasno mi je da je 
tako. Iža svega toga krije se na-



 

 

s e največ e žlo. Đavo je podmu-
klo naveo Evu na ovu ž elju, na-
vevs i je da traž i žadovoljstvo 
koje joj navodno nedostaje. Kod 
Adama je mož da imao laks i ža-
datak, žnajuč i da Adam nije ž e-
lio da vodi duge ražgovore sa 
Evom o tome da li bi trebalo da 
užmu plod sa drveta. Oč igledno 
mu je bilo dosadno da preužme 
odgovornost u tom trenutku.  
 Eva je vidjela neki nedostatak 
i rjes enje je bilo da probaju 
plod sa drveta žnanja dobra i 
žla. Zmija je to lako sažnala i 
tako je navukla Evu na taj č in. 
Danas se ne radi o drveč u, več  o 
drugim, navodno bežopasnijim 
žadovoljstvima koja mogu imati 
slič ne posljediče kao žabranje-
no drvo. 
 Iako žnamo da se nas  najvis i 
čilj nalaži kod Boga, o č emu se 
propovijeda svake nedjelje sa 
propovjedaoniče, mi ipak uvi-
jek ižnova traž imo kratkoroč no 
ispunjenje žadovoljstvima ov-
dje na žemlji. Bog je Adamu i 
Evi, pored žnanja, dao i predi-
van vrt u kome su mogli už ivati. 
Danas ž ivimo u vrijeme kada se 
mož e dož ivjeti mnogo žadovolj-
stava i opus tanja. Međutim, na-
s a konač na ispunjenost je samo 
u Njemu. Uvijek postoje mnoge 
stvari koje nam daju obeč anja 

koja ne mogu da ispune. Laž i i 
žadovoljstva su privlač na. Za-
dovoljstvo se bača kao mamač 
da se upečamo na one stvari 
koje su žaista los e. Zadovoljstvo 
privlač i nas u pohlepnu dus u na 
udiču propasti. 
 Hedonižam je od tada stil 
č ovjekovog ž ivota koji traje 
krož sve generačije i vis e ili ma-
nje se upraž njava. Sa tehnolo-
s kom revolučijom u dvadese-
tom vijeku, on se pros irio jos  
suptilnije i mož e se usporediti 
sa otrovnim gasom koji ne-
ižbjež no udis ete ako ne nosite 
masku. 
 Humanižam nam pruž a inte-
lektualnu osnovu ža odbačiva-
nje Boga. Ukratko, kaž e da 
č ovjek ne treba bož anstvo ili 
religiju da bi donosio odluke o 
održ avanju ž ivota koje su neža-
visne od Boga. Pre nekoliko go-
dina, u Engleskoj je bila kampa-
nja u kojoj je na autobusima pi-
salo velikim slovima: „Velika je 
vjerovatnoč a da nema Boga. Za-
to se nemojte brinuti i už ivajte 
u ž ivotu.“ 
 Ovaj moto oblikuje danas nje i 
mož da buduč e generačije. 
Svjetske drus tvene mrež e s ire 
ovu kulturu u sve moguč e drus -
tvene i kulturne sfere sveta: u-
ž ivanje umjesto odričanja. 
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 Pametni telefoni u tome igraju 
ključ nu ulogu. Ne moramo ih 
odbačiti, ali moramo nas u dječu 
urgentno nauč iti kako da ih ko-
riste na ispravan nač in. Več  se 
primječ uje da je sadas nja gene-
račija ižlož ena dodatnim ižažo-
vima, posebno vjes tač koj inteli-
genčiji. 
 Moramo nes to shvatiti na jed-
nostavniji nač in. Radi se o he-
miji. Slič no kao i kod mnogih 
ljudi koji se ne žnajuč i upus taju 
u ovisnost od droga, to se des a-
va i u odnosu sa nas im pamet-
nim telefonima, posebno kod 
nas e dječe. 
 Jedan č lanak objavljen na Har-
vardskom univeržitetu opisuje 
da je dopamin hemijska tvar 
koju proižvodi nas e tijelo i koja 
ima ključ nu ulogu u motivačiji. 
Oslobađa se kad jedemo uku-
snu hranu, imamo seks, bavimo 
se sportom i posebno u uspjes -
nim drus tvenim interakčijama. 
Nas a podsvijest se nagrađuje 
tim stvarima i potič e nas da ih 
nastavimo ižvoditi. Problem je 
s to možak ne mož e odluč iti je li 
ponas anje dobro ili los e. Daje 
nam samo dožu dopamina i iž 
perspektive možga nema žna-
č ajne ražlike ižmeđu poljupča, 
kokaina, lajka i prač enja na 
drus tvenim medijima.  

 Ako ste ikada osjetili da je go-
tovo nemoguč e ostaviti svoj 
mobitel, to je ražlog ža to. Vas  
vam možak nehotiče govori: 
„Nastavi tako.“ To je už itak i ža-
dovoljstvo na kojima se temelji 
ražvoj drus tvenih mrež a i u 
marketing. Svi smo do neke 
mjere ovisni; traž imo paž nju, 
potvrdu i distrakčiju. 
 Zbog toga moramo svojoj dje-
či pokažati kako svjesnije ruko-
vati svojim pametnim telefoni-
ma bež da ih odbijamo. Več  se 
suoč avamo s novim ižažovima, 
poput vjes tač ke  inteligenčije, 
koje trenutna generačija mora 
savladati. 
 Sada se mora spomenuti ražo-
č aravajuč a istina: efekti pona-
s anja osobe ovisne o dopaminu 
ne ogranič avaju se samo na u-
potrebu pametnih telefona, več  
nisu žaobis li ni vrata črkve. Č ak 
i u nas im propovijedima nagla-
s avamo žabavni faktor i obeč a-
vamo ljubav, mir i opus tanje. 
Z elimo se dobro žabaviti na na-
s im bogosluž jima i ne ž elimo ih 
žavrs iti tuž no. 
 Č esto mislimo da su sve ove 
stvari bežopasne. Ako na pri-
mjer vidimo petogodis njaka ko-
ji več  žna engleski ježik, iako 
mu je maternji bosanski, hrvat-
ski ili srpski, osječ amo se kao 

47 



 

 broj 186 48 

ponosni roditelji i ne vidimo u 
tome nikakvu opasnost. Eva se 
morala osječ ati slič no prije ne-
go je žagrižla žabranjeno voč e: 
„S ta mi se mož e dogoditi?“ 
 Ono s to tako suptilno i na-
ižgled bežopasno poč inje, vodi 
nas u stanje hipoksije. To je 
slič no kao kada pilot polako gu-
bi svijest. Osjeti slabost, refleksi 
slabe, dok na kraju ne ižgubi 
svijest. Simptomi i tegobe ražvi-
jaju se postupno i bežbolno, ta-
ko da u kasnom stadijumu ne-
ma vremena ža intervenčiju o-
sim ako dolaži ižvana. 
 Už iči imaju moč  da promijene 
nas u sliku Boga i Črkve. Kao i 
kod svake ovisnosti, uvijek nam 
je potrebno vis e kako bismo 
postigli istu intenžitet i uč esta-
lost. Č ak i na YouTube-u, filmo-
vi se prilagođavaju ovom tren-
du pokus avajuč i ižažvati s to vi-
s e luč enja dopamina. Prve se-
kunde videa su ključ ne da se 
privuč e paž nja gledaoča, a ža-
tim slijede kratki intervali slika 
kako bi ostao žainteresovan. Za 
mnoge ljude žato dugač ko bo-
gosluž enje, duga propovijed ili 
č itanje Biblije postaju muka. Na 
kraju, oni poč inju mržiti Bibliju, 
žajedniču, a onda č ak i samog 
Boga. Međutim, ovo nije nis ta 
novo. Vidimo u Ižaiji 5,11-13 da 

pis e: „Tes ko onima koji rano 
rane da se opijaju pićem žesto-
kim, nastavljaju do rasvitka zato 
što ih vino raspaljuje. Harfe i li-
re, bubnjevi i frule i vino na goz-
bama su njihovim; a za djelo 
Gospodnje ne mare, i rad ruku 
njegovih ne gledaju. Zato što 
znanja nema, narod moj će u 
ropstvo odveden biti; i slavni 
njegovi će od gladi umirati, i 
mnoštvo će njegovo od žeđi gori-
ti.“ 
 Njihove velike žabave su ih 
oslijepile ža Boga. Toliko se ža-
bavljaju u žemaljskim už ičima 
da vis e ne primječ uju Boga. 
Biblija nas upožorava na stvari 
koje nas udaljavaju od Boga, ali 
nam takođe pruž a i dobre, 
praktič ne smjerniče. Jedan od 
devet plodova Duha Svetoga je 
uždrž ljivost. Post je duhovna 
disčiplina koja ne čilja na vanj-
ske promjene, nego na jač anje 
nas ih duhovnih osjetila i 
ižgradnju dublje veže s Bogom. 
Vrijeme tis ine ujutro i intenživ-
na fokusiranost na Boga u kom-
binačiji s odričanjem od vanj-
skih smetnji, pomaž e nam ižos -
triti nas e duhovno stanje svije-
sti. 

Reinhold Harms, Sarajevo 
Tekst je posebno inspirisan i djelomično      
preuzet iz knjige: „Iznenađen strahom“;      

autor: Natha, 2023. 
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 Č rkva je danas prevarena te 
misli kako ljudi imaju 

odgovor na nježine potrebe. To-
kom godina primjetio sam kako 
Črkva obilaži doktorske ordina-
čije u potraži ža lijekom. Dopu-
stite mi da vas upožnam s neki-
ma od njih, iako sam siguran da 
ste i sami u odredenom raždob-
lju svog ž ivota sjedili u njihovoj 
ordinačiji. 
 Poč nimo sa doktorom Samo-
pomoć. Njegova je dijagnoža da 
imate problem s viđenjem sa-
moga sebe, niskim samopos to-
vanjem, mož da č ak patite od 
gubitnič kog mentaliteta. On 
vam predlaž e da se najavite ža 
pregled kod njegovog prijatelja 
doktora Proklamiranje.  

 Taj struč njak nastavlja tamo 
gdje je prethodni stao, propisu-
juč i kao lijek niž stihova koje 
treba užimati svakodnevno, pa 
č e to imati č udotvorni efekat na 
nas  imuni sistem i obnoviti na-
s e ždravlje. Morate prižnati da 
je to veliki napredak koji se oč i-
tuje u neprestanom ižgovaranju 
„Mislim da mogu!“, „Mislim da 
mogu!“, „Mislim da mogu!“  
 Nakon sedmiča i mjeseči ovog 
tretmana vi i dalje osječ ate kao 
da nes to nedostaje. Tada č ujete 
ža doktora Unutras nje Iscjelje-
nje. Rečeno vam je da taj doktor 
gleda dalje od trenutnih sim-
ptoma i sagledava s ta je korijen 
problema. Zasigurno č e pronač i 
neke davno žaboravljene „boli“ 
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žbog kojih je drvo ižraslo na-
krivljeno. To nema nikakve ve-
že s vama, več  sa nač inom na 
koji ste odgajani. Več  se osječ a-
te bolje, jer na kraju krajeva, 
niste vi krivi. 
 Doktor Unutrašnje iscjeljenje 
pun je saosječ anja i ljubavi, i 
kako biste bili sigurni da ste 
prekrili bas  svako područ je 
svoga ž ivota, on predlaž e da 
biste trebali posjetiti njegovog 
kolegu doktora Generacijski 
Grijeh. Njegova stručnost leži u 
tome da nadilaži „vas “ problem 
i bavi se vas im „porodič nim 
stablom“.  
 Kad je več  riječ  o tome, nije se 
tes ko sjetiti nekoliko ožbiljnih 
problema a da se uops te ne 
uplič emo u mutne vode pros lo-
sti. Prvo, tu je tvoja majka i nje-
žin duh kontrole, žatim tvoj o-
tač koji je u pros losti bio pove-
žan s masonima. Da ne spomi-
njemo tvog ujaka i njegov alko-
holižam i bakinu ovisnost o 
kočkanju.  
 Nakon nekoliko posjeta dok-
toru Generacijski Grijeh, poči-
njes  uviđati da tvoji grijesi nisu 
žapravo tvoji. Poč injes  misliti: 
„Moj je otač jeo kiselo grož đe, a 
meni trnu žubi.“  
 Bas  kao ova ž ena koja je bolo-
vala od teč enja krvi (Marko 5), 

Črkva je pokus avala rijes iti svoj 
problem kod ražlič itih doktora. 
Popis je dugač ak. Doktor Vjera 
je imao svojih pet minuta slave, 
ali ga je ubržo žamijenio doktor 
Prosperitet.  
 Najnoviji č lanovi medičinskog 
osoblja su doktor Proroc ki i 
njegov prijatelj doktor Apostol-
ski. Navodno, doktor Apostolski 
ima lijek ža gotovo sve vas e bo-
lesti. Trenutno je vrlo popula-
ran u medijima i održ ava mnos -
tvo konferenčija ža novinare.  
 Moramo imati na umu da je 
ražlog žbog kojeg ovi doktori i 
dalje posluju to s to ponekad 
„naprave č udo“. Nije sve s to oni 
prepis u pogres no. Problem je u 
tome s to več ina njih ima užak 
pogled i misle da je njihov lijek 
podoban ža sve „bolesti“.  
 Biblija nam govori da je po-
menuta ž ena mnogo propatila. 
Obilažila je doktore, i umjesto 
da joj pomognu, postajalo joj je 
sve gore. Č uvs i s ta se govori o 
Isusu, dos la je k Njemu i bila 
oslobođena i odus evljena. Na-
pokon, nakon dvanaest godina 
patnje, tokom kojih je potros ila 
sve svoje imanje, č ula je o Isu-
su. Črkvo, vrijeme je da mi po-
novo č ujemo o Isusu.  

 

David Ravenhill  
Iž knjige "Isusova pisma"  
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U  Postanku č itamo o Edenu, 
dijelu žemlje koji je Bog 

Stvoritelj iždvojio i uredio. Bog 
je ižabrao prelijepi Edenski vrt 
ža svoje prebivalis te na liču 
Zemlje, i postavio je Adama i 
Evu u njega da njime upravlja-
ju. To je trebalo da posluž i kao 
s ablon i primjer ža njihovo po-
tomstvo, da se nauč e i kada iža-
đu ižvan Edenskog vrta da po 
tom prinčipu kultivis u č itavu 
Zemlju. Međutim, žbog njihove 
pobune protiv Boga, i Adam i 
Eva su uklonjeni iž Edenskog 
vrta. Njima i njihovim potomči-
ma nikada nije dožvoljeno da se 
vrate u Rajski vrt.  

 Godine 1656. poslije stvara-
nja, potop je unis tio liče Zemlje, 
uključ ujuč i i Edenski vrt. Kada 
su se vode Potopa povukle, 
Zemlja je imala novi poč etak, a 
sa njom i č ovječ anstvo - krož 
oč uvanje Nojeve porodiče. U 
Postanku 10, preko potomaka 
tri Nojeva sina (Jafeta, Sema i 
Hama), svijet je ponovo poč elo 
da naseljava 70 ražlič itih načija. 
 Otprilike 400 godina nakon 
potopa (i nakon s to je Hanan 
ižgubio nasljedstvo među naro-
dima), Bog je požvao Avrama iž 
Ura Haldejskog [Mesopotamije] 
i dao mu u nasljeđe žemlju Ha-
nan. Bog je ponovo potvrdio 



 

 

prava nasljedstva Avramovom 
sinu Isaku, njegovom unuku Ja-
kovu (Ižrael) i dalje Jakovljevoj 
dječi. Bilo je potrebno skoro 
500 godina nakon s to je Jakov 
us ao u Egipat sve dok Isus Na-
vin (posle Mojsijeve smrti) nije 
uveo dječu Ižraela u Obeč anu 
žemlju.  
 Hananči i ražni drugi narodi 
nastavili su da žaužimaju i pola-
ž u prava na tu žemlju. Poslije 
mnogo ratova i krvoprolič a, Iž-
raelči su pobijedili svoje nepri-
jatelje i uspostavili svoje Bo-
gom dato nasljedstvo u žemlji. 
Ižraelči su se ražvili od teokra-
tije do kraljevske vlasti, ali su 
na kraju žbog svoje pobune 
protiv Boga paganska kraljev-
stva koris č ena kao Bož ji instru-
menti ža disčiplinovanje Ižrae-
la. Iako Bog nikada nije uklonio 
pravo Ižraela na nasljeđe ha-
nanske žemlje, Ižrael je morao 
da se bori ža opstanak 2600 go-
dina pod jarmom ugnjetavanja 
ražnih kraljevstava i imperija.  

 

 Asirsko carstvo  
  (722-586. p.n.e.) 
 Vavilonsko carstvo  
  (586-539. p.n.e.) 
 Persijsko carstvo  
  (539-330. p.n.e.) 
 Grčko carstvo  
  (330-167. p.n.e.) 

 Hasmonejsko kraljevstvo  
  (167-63. p.n.e.) 
 Rimsko carstvo  
  (63. p.n.e. - 634. n.e.) 
 Islamski kalifat (Rašiduni,  
 Omajadi, Abasidi, Fatimidi)  
  (634- 970. n.e.) 
 Jerusalimsko kraljevstvo/krstaši 
  (1099-1291. n.e.) 
 Mamelučki (Egipat) sultanat  
  (1291-1516. n.e.) 
 Otomansko carstvo  
  (1516-1917. n.e.) 
 Ujedinjeno Kraljevstvo  
  (palestinski mandat)  
  (1917-1947. n.e.) 

 Ujedinjene načije su 1948. go-
dine podijelile region požnat 
kao „Palestina“ ižmeđu Ižraela 
kao nežavisne drž ave, Egipta 
(pojas Gaže) i Jordana (Zapa-
dna obala). Tokom posljednjih 
75 godina, bilo je ratova i suko-
ba koji nisu prvenstveno bili na 
vjerskoj osnovi, več  je to bila 
borba ža kontrolu nad teritori-
jom. Ti sukobi ižmeđu Ižraelača 
i njihovih ne-ižraelskih susjeda, 
su se odvijali u okviru Ižraela i 
ižvan njegove teritorije.  
 Uprkos svemu, to je režultira-
lo ekspanžijom moderne drž a-
ve Ižrael koja je dobijala sve vi-
s e i vis e teritorije ižvan graniča 
iž 1948. godine, do tač ke u ko-
joj je obnova biblijskih graniča 
Ižraela na dohvat ruke. 
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 Među Ižraelčima, hris č anima i 
muslimanima postoje dva glav-
na gledis ta o modernoj drž avi 
Ižrael: 
1) Savremena drž ava Ižrael je 
č udesan žnak Bož jeg proviđe-
nja, konač no ispunjenje Njego-
vog obeč anja Avramu, Isaku i 
Jakovu. 
2) Savremena drž ava Ižrael je 
režultat ljudskih napora, dalja 
buntovnič ka manifestačija č ov-
jekove nežavisnosti u odnosu 
na Bož ju volju. 
 Ovo su dva suprotna stava. Da 
li postoji i neki „srednji stav“? 
 Dok je Isus boravio kod Jeriho-
na, podigao je pogled i ugledao 
čoveka kako stoji pred njim sa 
isukanim mačem u svojoj ruci. 
Isus mu priđe i upita ga: „Jesi li 
za nas ili za naše neprijatelje?“ 
Ovaj mu odgovori: „Ne, ja sam 
kapetan vojske Gospodnje i sada 
sam došao.“ Isus pade ničice 
pred njim, pokloni mu se i reče: 
„Šta moj gospodar zapoveda 
svome sluzi?“ Kapetan vojske 
Gospodnje reče Isusu: „Skini o-
buću sa svojih nogu, jer je mesto 
na kome stojiš sveto.“ Isus učini 
tako. (Knjiga Isusa Navina 5:13-15) 
 Anđeo Gospodnji, komandant 
vojske Gospodnje, na pitanje na 

č ijoj je strani, odgovorio je 
odrič no. Bio je tamo da se bori 
da ispuni Bož ju, a ne č ovjekovu 
volju. 
 Z ivimo u vremenu u kojem su 
ekstremi norma u svjetskom 
politič kom sistemu. Morate biti 
„ža“ ili „protiv“ jedne ili druge 
grupe ljudi. Suoč eni s terori-
žmom, nepravdom i krvopro-
lič em, gdje mi stojimo kao Isu-
sovi sljedbeniči? Kako da funk-
čionis emo? Gdje su mirotvorči? 
Gdje su žastupniči? Gdje su oni 
koji rade na pomirenju? 
 Isus je Gospod i Spasitelj svih 
naroda - i ižraelskog i arapskog. 
Postojao je jednom religiožni 
jevrejski fanatik koji je terorisa-
o hris č ane. Zvao se Savle, koji je 
nakon susreta sa Isusom postao 
apostol Pavle. Ne dožvolimo da 
događaji i mis ljenja koja potič u 
iž sfere tjelesnog, utič u na nas u 
duhovnu stagnačiju. Budimo 
duhovno sves tenstvo koje se 
uvijek žalaž e pred prijestolom 
Bož jim ža sve narode. 
 „I Radosna vest o Carstvu će se 
propovedati po celom svetu za 
svedočanstvo svim narodima. 
Tada će doći kraj.“ (Evanđelje po 
Mateju 24:14) 

Robert Haris Jurjević, Sarajevo 
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Z  iveo jedan č ovek, bogatas , oblač io se u skerlet i svilu, u 
najskupočenije tkanine. Svako-
ga dana je priređivao susrete ža 
sebe i svoje prijatelje, i opijao 
se svojim bogatstvom i vlas č u.   
 Pokraj njegove kuč e je lež ao 
ubogi Lažar, jedan vrlo bolestan 
i nesreč an č ovek kojeg su svi 
napustili. Z eleo je da pojede 
makar mrviče s trpeže ovog bo-
gatas a. Međutim, niko nije dola-
žio kod njega, nije mu pruž ao 
ljubav, več  su samo psi ližali 
njegove rane i tako su mu olak-
s avali patnju i ižbavljali ga od 
samoč e. 

 Posle smrti je ovaj siromah 
odnet u Avramovo naruč je.  
 Gres nik – bogati č ovek – mu-
č eč i se u paklu i videč i kako si-
romas ni Lažar už iva u blaž en-
stvu, obratio se Avramu: „Oč e 
Avrame, pos alji Lažara da ma-
kar prstom nakvasi moj ježik da 
mi bude laks e.“  
 Međutim, Avram je rekao: 
„Ižmeđu nas i vas se nalaži toli-
ka provalija da to nije moguč e.“  
 Bogatas  je poč eo da ga moli 
da pos alje Lažara kod njegove 
brač e. Nije samo ovaj č ovek bio 
bogat; imao je jos  petoriču bra-
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č e, kako je sam rekao. Vjerovat-
no su i oni ž iveli sjajno, bogato 
su se oblač ili i veselo su provo-
dili ž ivot už ivajuč i u bogatstvu i 
vlasti. On je sada molio da La-
žar ode kod njih i da ih upožori 
na to s ta ih č eka ako nastave 
tako da ž ive.  
 Dobio je sledeč i odgovor: 
„Ako ne poslus aju Mojsija i pro-
roke – krož Reč  Gospodnju, ako 
ne poslus aju mudre ljude Bož je, 
onda neč e poslus ati ni mrtvog 
č oveka ako vaskrsne.“ 
 Ovako glasi stras na jevanđeo-
ska prič a koja se tič e svakog od 
nas danas. Prič a o tome kako 
bogatstvo mož e da lis i č oveka 
spasenja i več nog ž ivota.  
 „Več  si dobio dobro u svom 
ž ivotu,“ – glasio je odgovor koji 
dobija ovaj bogatas . „Lažar koji 
je dobio žlo sad se raduje, a ti 
patis , goris  u paklu, i muč is  se.“  
 Č ovek se muč i žato s to ga je 
bogatstvo kao žmija vežalo, kao 
ž rtvu, i lis ilo ga je moguč nosti 
da vidi patnju svoga bliž njeg.  
 Za ž ivota je ižmeđu tog boga-
tas a i Lažara bila mala raždalji-
na. Lažar je lež ao na dvadese-
tak metara od odaja u kojima je 
ovaj bogatas  priređivao sjajne 
pirove i okupljanja. Verovatno  
je postojala duboka provalija 

ižmeđu njih, koja se i na dru-
gom svetu, u več nom ž ivotu, 
pretvorila u pakleni ambis pre-
ko kojeg pravedniči i gres niči 
ne mogu da komuničiraju. 
 Z ivimo u vreme kada ljudi i-
maju mnogo toga suvis nog, 
mnogo moguč nosti, iako se sta-
lno ž ale i gunđaju. Ljudi ogrom-
nu količ inu vremena posveč uju 
samo sebi i svom telesnom už i-
vanju.  
 Pre samo dvadesetak godina, 
nije se moglo ni žamisliti da č e 
č ovek imati toliko moguč nosti 
da ugađa sebi. Da č e biti toliko 
ugodnosti ža telo, moguč nosti 
ža putovanja, ža to da se č ovek 
svakoga dana prejeda, da se o-
pija svojim novčem. 
 Pritom vidimo toliko bola i 
patnje pored nas na svakom ko-
raku. Mnogim ljudima nedosta-
ju elementarna, osnovna sred-
stva da prež ive, da podignu i 
odgoje svoju deču.  
 Ižmeđu bogatih i siromas nih 
žaista raste jedna velika prova-
lija, ogromni ambis i stras na 
netrpeljivost. Sve vreme govo-
rimo o drus tvenim nesreč ama i 
o problemima, a problem je 
žapravo jedan: bogati ne mogu 
da se oslobode demona srebro-
ljublja koji ih je žaslepio u ovoj 
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ili onoj meri i koji je postao ta-
ko moč an kao s to verovatno ni-
kad ranije nije bio. 
 Bogatas  iž ove prič e se oblač io 
u skerlet i svilu, u najskuplje 
tkanine, i ponas ao se kao čar. 
Skerlet je čarska vrsta odeč e, a 
svila je vrlo skupočena tkanina,  
i u nju su se oblač ili samo naj-
bogatiji ljudi u ono vreme.  
 Bogatas  iž prič e je bio Jevre-
jin. Tako kaž u mnogi tumač i, a i 
sadrž aj njegovog ražgovora s 
Avramom svedoč i o tome: „Oč e 
Avrame...“ On naživa Avrama 
svojim očem. Ovaj č ovek je bio 
deo Bož jeg naroda, žnao je i 
Mojsijevo uč enje i proroke, i-
mao je sve s to je potrebno ža 
spasenje, ali ga je bogatstvo to-
liko osvojilo da je njegov ražum 
lis ilo sposobnosti da sve to 
shvati. To je najstras nije. 
 Najstras nija stvar koju sre-
broljublje mož e da uč ini s č ove-
kom jeste da ga lis i ražuma. On 
postaje i smes an i stras an u oč i-
ma ljudi iž svoje okoline, i už a-
san u oč ima Bož jim. No on to ne 
vidi i ne ražume, več  se samo 
hvali svojim bogatstvom, a svi 
unaokolo ga mrže. Č ak i oni koji 
se nalaže pored njega, jer oni su 
tu samo žbog nekih srebroljubi-
vih motiva. 

 Ovaj bogatas  je sve vreme 
svog ž ivota olako shvatao Reč  
Bož ju, osmehivao se i govorio: 
„Da, da, jasno“, ali je postupao i 
ž iveo kako je on hteo. Eto s ta 
bogatstvo i ljubav prema novču 
č ine sa č ovekom. Mamon pola-
ko, kao otrov, prodire u srče č o-
veka; pronađe ulaž i osvoji mu 
dus u. 
 Trebalo bi da vrlo paž ljivo č u-
vamo svoja srča od svega spo-
menutog, da budno pažimo na 
svoje misli i da ražmislimo radi 
č ega i žbog č ega ž ivimo.  
 Imamo Sveto Pismo koje je 
ižvor Bož je spasonosne blago-
dati, žnanja i mudrosti, mač  du-
hovni s kojim mož emo da obno-
vimo umove svoje i žas titimo 
sebe od svake sotonske žamisli 
č iji je čilj unis tenje nas e dus e. 
 Prič a o bogatas u i Lažaru nije 
samo pouč na jevanđeoska prič a 
namenjena ža narod Bož ji koji 
je ž iveo u Hristovo vreme, več  
je i ža nas danas, dve hiljade go-
dina kasnije, iako nam se mno-
go puta č ini da sve žnamo i da 
ispravno i savesno ž ivimo svoje 
ž ivote. Da li je uistinu to bas  ta-
ko, morač emo sami da žavirimo 
u svoja srča i istraž imo ih? Ne-
ka nam Gospod bude milostiv! 

Ivan Zlatanović, Leskovač 
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Gospode! Nauči nas moliti se. 
(Luka 11,1)  

J ednom prilikom mi je neko 
rekao: „Z ao mi je, s to u mla-

dosti nisam nauč io engleski! To 
mi je veliki nedostatak na mo-
jim putovanjima po inostran-
stvu, ali se u svetu nekako pro-
bijam i bež tog žnanja.“  
 Molba uč enika ne mož e tako 
da se shvati: „Bilo bi lepo da u-
mem da se molim, ali ide to ne-
kako i bež molitve!“ Molba uč e-
nika je vapaj u teskobi: 
„Gospode! Bež molitve to ne i-
de. Ne umemo pravilno da se 
molimo! Mož es  li da nam po-
mognes ?“   
 Č ovek bež molitve je kao avi-
on kome je u magli otkažao ra-
dar, i na taj nač in je ižlož en na 
milost i nemilost svim nevolja-
ma i iskus enjima. Ne mož e da 
stupi u kontakt sa onim koji je u 
stanju da mu pomogne. To je 
los e.  
 Ovim reč ima je malo reč eno. 
Č ovek bež molitve je ža Boga 
mrtav. Verujem da je svako od 

nas stajao pored mrtve osobe, 
koja mu je bila veoma draga. 
Nekada se u takvim č asovima 
pojavljuje ž elja ža jos  jednim 
ražgovorom, ali usta ostaju ne-
ma. Vis e nema s ta da se kaž e. 
Ne umemo da se molimo. Ovo 
stanje Biblija naživa „mrtvim 
stanjem“. Č ovek, koji se ne moli 
je samo prividno ž iv.  
 Mož e da se dogodi, da č emo 
na dan poslednjeg suda stati 
pred Boga i on č e nam reč i: „Ne 
požnajem te. Nikada iž tvojih 
usta nisam č uo ni jednu molbu, 
ni jednu žahvalnost. Nikada se 
ovde, pred mojim tronom nisi 
pojavio sa svojom molitvom. Idi 
na mesto, gde č es  u več nosti bi-
ti bež mene, na mesto koje si 
sam sebi ižabrao. Idi u pakao.“ 
 Kome je Gospod otvorio du-
hovne oč i, taj shvata, koliko je 
važ na bila molba Isusovih uč e-
nika. 

Gospode, nauči nas                      
da se molimo. Amin. 

Vilhelm Buš 
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